
  

  

 

„NOWY ŚWIAT"

The only Polish A. B. C.

Newspaper

in the Eastern States

No. 226. -Rok. XXVI.

 

DAILY AND SUNDAY

  

  
  i.

MORNING WORLD

NEW YORK, CZWARTEK, 16 SIERPNIA (THURSDAY, AUGUST 16) 1923 Entered as second. Clase Matter, March 11at New York Port Office, New York,

 

te jak,%. r.

 

Kto raz przeczytał
„NOWY ŚWIAT"

Ten zawsze go czyta
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NOWYRZĄD NIE:

MIEC OTRZYMAŁ

WOTUNZAUEANA

NIEMCY GODZĄ SIĘ NA
PROJEKT RZĄDU AN.

GIELSKIEGO u

Trybunał w Hadze załatwił.
by spór o odszkodowania
 

BERLIN, 15 sierpnia, - Nowy
rząd kanclerza Stresemanna o-
trzymał dzisiaj od parlamentu wo
tum zaufania 240 głosami prze-
ciw 66 i 25 którzy się wstrzymali
od głosowania.

Przed otrzymaniem wotum zau
fania kancjerz Stresemann wygło
sił swoje expose programu polity»
ki rządowej na przyszłość, w któ
rym położył nacisk na następu-
jące ważne sprawy:
„Niemcy zgadzają się na pro-

jekt angielski by spor odszkodo-
waniowy pomiędzy Niemcami a
Aljantami został załatwiony przez
Międzynarodowy Trybunał w Ha
dze."
„Rząd niemiecki zgadza się na

zaniechanie biernego oporu w
Ruhr pod warunkiemjeżeli Fran
I
kiemu zupełną kontrolę w zagłę-
biu Ruhr i puści na wolność wszy
stkich więźniów i pozwoli na po-
wrót do Ruhr wszystkich wypę-
dzonych działaczy niemieckich."

Przedstawiając położenie we-
wnętrzne nowy kanclerz zazna»
czył, że spokój z powrotem po-

i żywnościowe ustają
że nowy rząd zdoła wy

prowadzić państwo z niebezpie-
cznego położenia.

KATASTROFA POWODZI
- W STANIE UTAH

 

 
12 osób zaginionych; 1 mi-

ljon dolarów szkody
 

SALT LAKE, 15 Sierpnia--Sku
tkiem licznych oberwań chmur
w północnej części stanu Utah,
nastąpiły olbrzymie powodzie -
skutkiem których kilkanaście o-
sób straciło życie, a reszta lud-
ności poniosła dotkliwestraty w
mieniu, dochodzące do miljona
dolarów. Komunikacja kolejowa
I tramwajowa została sparaliżo-
wana. Także komunikacja tele.
graficzna i telefoniczna została w
wielu punktach przerwana.

  
TARBES, Francja, 14 sierpnia.

- W górach Pirenejach odgra-
niczających Francję od Hiszpanii
wydarzyła się tragiczna katastro-
fa, w której straciło życie 23 o-
sób. Wielki omnibus jadąc gó-
rzystą drogą, spadł w przepaść,
rozbijając się w drobne szczątki
wraz ze wszystkiemi pasażerami.

OLBRZYMI POŻAR SPO-
WODOWANY EKSPLO-

ZJĄ KSIĘŻYCÓWKI

Nierozpoznany człowiek spa-
; straty wynoszą 300
tysięcy: dolarów

 

 

LONG ISLAND CITY, 15 sierp»
nia. - W jednopiętrowym skła-
dzie położonym w pobliżu mostu
Queens przy ulicy Vernon wy»
buchł wczoraj groźny pożar spo-
wodowany eksplozją 50 galono-
wej dystylarni do wyrobu księ-
tycowki. Gdy zawezwane liczne
straże pożarne ugasiły pożar zna-
dazty wewnątrz składu 50 galo-
nową dystylarnię, a obok niej
wiele beczek spirytusu denaturo-
wanego, Wśród beczek strażacy
pofarni znaleźli zwłoki nieznane.
go mężczyzny, spalone na węgiel.

Straty wyrządzone pożarem wy
noszą około 300,000 dolarów.
Skład był własnością Antonio

Vadala „którego miejsce
kania jest niewiadome.
W ostatniej chwili w zwłokach

spalonego mężczyzny rozpoznano
Daniela Aljorello, zamieszkałego
nur, 321 E. 45 York City.
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Przed salunem Pawła Castinello,

spiesznie odjechał.

GÓRNICY GoTO-

WIDO OGŁOSZE

NIA STRAJKU

JEŻELI NOWY KONTRAKT
NIE ZOSTANIE PODPISA-

NY 31 SIERPNIA

Domagają się ścisłej kontroli
wydobytego węgla

ATLANTIC CITY, 15 sierpnia.
- Strajk węglowy jest nieunik-
niony bez względu na to, co może
w tej sprawie powiedzieć prezy-
dent Coolidge, jeżeli właściciele
kopalń do dnia 31 sierpnia nie
podpiszą nowego Kontraktu za-
wierającego między innemi n.
ważniejszego obok podwyżki żą-
dania, by węgiel wydobyty przez
górników był pod ścisłą kontro-
lą delegatów górniczych, którzy
ważą wydobyty węgiel i określa»
ją należność za pracę - powie-
dział dzisiaj prezydent United
Mine Workers, J. Lewis w wy-
wiadzie z przedstawicielami pra-
sy w kwestji możliwości strajku
węglowego i konferencji przed.
sławicieli górników i właścicieli
kopalń, która zebrała się wezo-
raj na żądanie Urzędu węglowe»
go w New Yorku.

Górnicy zdecydowali się nie u-
stąpić od swych żądań ani na jo-
tę, bez względu nawet na skutki
jakie może wywrzeć ogłoszenie
strajku na opinję publiczną, albo
stanowisko jakie może zająć
względem strajku rząd federalny.
Przywódcy górników twierdzą, że
właścióiele -kopalń -odrzucają
wszystkie  najsprawiedliwsze
dania górników i dążą do wywo-
łania strajku, by przy tej okazji
mogli złamać udję górniczą i przy
wrócić w kopalniach węgla osła-
wione stosunki przed wielkim
strajkiem węglowym w 1902 ro-
ku, kiedy górnik węglowy był pra
wie niewolnikiem barona węglo-
wego,

UCIECZKA „ŚLEPYCH
PASAŻERÓW" Z OKRĘTU

NEW YORK, 15 sierpnia, -
Władze imigracyjne i policyjne
poszukują w całym stanie za dwo
ma zbiegami z okrętu linji Royal
Mail „Orbita" stojącego w pobli-
zu Rosebank, S. 1. Obaj postu-
kiwani byli Niemcami i nazywali
sig Arnold Stahl i Johan Golzker
i chcieli sig przekraść do Amery-
ki nie posiadając potrzebnych do
kumentów ani też kart okręto-
wych,

Stah! i Gotzker zostali znalezie
ni w składzie węgla przez maszy-
nisłę okrętowego gdy okręt znaj»
dował się na pełnem morzu. U-
ciekinierzy wydostali się z okrę-
tu po skręconych i związanych z
sobą prześcieradłach i przepłynę-
li do brzegu dystans około 200
yardów.
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na rogu 13-e) Ave. i 25-0) ul. ratrzymato się auto, z którego szofer, wysiadłszy, położył przed salunem paczkę,Podążył za nim zaintrygowany policjant, lecz tymczasem paczka wybuchła z uwidocznionym powyżej. rezultatem

Najświeższe wiadomości z Polski

Ustąpienie dra Jodki

Warszawa, 31 lipca.
W ministerstwie spraw zagra-

nicznych zanosi się na poważny
szereg zmian. Między innymi ma
ustąpić poseł w Rydze dr. Jodko.
Zmiany prowadzone są pod ha-
słem: albo z nami albo przeciw
nam! Na'miejsce dra. Jodki péj-
dzie do Rygi prawdopodobnie pan
Ładoś. W

Przed ustąpieniem ministra
skarbu Lindego

Warszawa, 1 sierpnia
Jak się Wasz korespondent do

wiaduje, pozycja ministra skar-
bu p. Lindego jest poważnie za-
chwiana. Jak donosi dzisiejsza
prasa poranna, na posiedzeniu
Rady ministrów p. Linde przed-
łożył projekt expose, które miał
wygłosić w Sejmie. Projekt ten
spotkał się z krytyką ministrów
„Głąbińskiego, Osieckiego i Ku-
Charskiego. Niemal każdy ustęp
expose uległ gruntownej prze-
róbce, W rezultacie Rada mini-
strów wybrała komitet złożony
z powyższych trzech ministrów,
którzy opracowali expose dla p.
Lindego.

Jak w kołach sejmowych sły.
chać, p. Witos za swej bytności
w Poznaniu robił p. Ratajskie-
mu propozycję przyjęcia teki
skarbu, Tę samą propozycję p.
Witos robił sen, Szarskiemu, -
Sprawa dotąd nie jest rozstrzy-
gniętą, a w każdym razie wska-
zuje na zamieszanie panujące w
rządzie.

Sensacją dzisiejszego posiedze
nia Sejmu było wygłoszenie ex-
pose przez p. Lindego. Trzeba za
znaczyć, że ukazanie się p. Lin-
dego na trybunie, wywołało wię-
ksze wrażenie, niż jego expose,
które trwało 15-20 minut. Nie
zawierało ono żadnej treści po-
zytywnej a składało się z sa-
mych ogólników, których nie mo
ina uważać za program finanso-
wy.

Francja nie popiera Polski
w sprawie Jaworzyny

Jeszcze jedna klęska rządu
chjeńskiego

Warszawa, 1 sierpnia.
Organ urzędówy rządu chjeń-

sklego „Gazeta Warszawska" -
przynosi dziś następujący tele-
gram z Paryża pod datą 31 lip-
ca:

„K(uh miarodajne zachowują

się-powściągliwie w sprawie Ja-

worzyny, Anglja i Włochy przy-

rzekły poprzeć polski punkt wi.

dzenia, lecz nie zamierzają pod-

jąć inicjatywy w Radzie amba-

sadorow."

Dalszy ustęp depeszy jest

 wprost sensacyjny i rzuca cie»

i t

 

kawe światło na stosunek obec-

nego rządu do Francji. Odnośny

ustęp depeszy brzmi:

„Francja uważa, że trudno jej

jest ze względów politycznych

wybierać między tezą polską a

czeską".

Ta depesza pod niewinnym na-

pisem:

„Anglja i Włochy za tezą pol.

ską" - wywołała w kołach sej.

mowych wrażenię, że Francja z

powodu dyletantygmu p. Seydy

czyni posunięcia, które są sprze-

czne z interesami Polski.

Jest to ostatni „sukces" rządu

chjeny-Piasta!

Witos ofiaruje p. Dmowskie-

mu następstwo po p. Seydzie

Warszawa, 1 sierpnia.

Za swej bytności p. Witos za

proponował Romanowi Dmow-

skiemu -stanowisko ministra

sprawzagranicznych. W konfe-

rencji z Dmowskim p. Witos po-

woływał sę na to, że obecnymi-

nister p. Seyda nietylko jest

kiepskim dyplomatą, ale także

nie posiada żadnej powagi za

granicą, że Polska poniosła w o-

statnich czasach na polu polity-

ki zagranicznej szereg klęsk. -

Narazie Dmowski nie chce przy-

jąć spadku po p. Seydzie, - a

przyczyny tej odmowy łatwo się

domyśleć, M

KATASTROFALNE

UPAEYWEWEOSZECH

WIELE POZAROW sPOWO-

DOWANYCH GORACEMI

PROMIENIAML SEONCA

RZYM, 15 sierpnia, - W. róż»

nych częściach Włoch powstało

wiele pożarów spowodowanych

niezwykle gorącemi promieniami

słońca. W Bologna spłonął wielki

zakład tkacki do przerabiania Inu

W Fiume zgorzały olbrzynie skła

dy siana i słomy. WTorri Sobini

zgorzał kościół zawierający arty»

słyczne skarby a w Rzymie od

piekących promieni słońca zajął

się, szereg Jowych,

wystawionych od kilku dni na

piekące działanie promieni słone-

cznych.

 

Rządy wojskowe w Tulsa,

klahoma

TULSA, Okla., 15 sierpnia. -

Dwie kompanie gwardji Narodo-

wej objęły dzisiaj zarząd w mie-

ście na podstawie dekretu guber=

natora, o ogłoszeniu stanu wo-

jennego na mocy którego władze

cywilne zostały usunięte od spra-

wowania swych obowiązków, po

nieważ odmówiły ścigania bandy

tów, którzy dokonali napadu na

wielu pojedynczych obywateli,  

 

poczem po

OLBRZYMIA KA-

TASTROFAWKO-

PALNI WĘGLA

134 GÓRNIKÓW ZOSTAŁO

ZAGRZEBANYCH

ąYWCEM

34 uratowanych - reszta
spalonych i uduszonych

KEMMERER, Wyo., 15 sierp-
nia. - W kopalni Kemmerer Coal
Co. wydarzyła się przerażająca
katastrofa. Skutkiem esplozji go-
zówzawalił się szyb kopalni, za-
sypując górników pracujących
wewnątrz kopalni blisko 9000
stóp pod ziemią, Trzydziestu gór
ników zostało wydobytych ży-
wych i zwłoki sześciu innych, a
przeszło 100 pozostaje nadal żyw
cem pogrzebanych. _Urzędnicy
kompanji wyrażają obawę, że
wszyscy żywcem pogrzebani są
straceni, chociaż oddzialy ratun-
kowe czynią wszystko co leży w
ich mocy, aby odkopać zagrzeba-
nych.

Wreszcie, po dwudziesto go-
dzinnych wysiłkach oddziały ra-
tunkowe dotarły do wnętrza za-
walonej skutkiem eksplozji ko-
palni i wydostały zwłoki 91 gór-
ników .zagrzebanych _żywcem
przedwczoraj. Z liczby 134 za,
grzebanych górników tylko 34
zostało ocalonych, reszta zosta-
ła spalona żywcem w głębinach
kopalni.

 

stwo w Polsce,

. .NOCZONVCH

 

została odłożona.
w

RZYM, 15 sierpnia. - Jakkol-
wiek rząd włoski zgadza się z żą-
daniem Anglii, by otrzymała od
Niemiec pewną ustaloną sumę wy
starczającą Anglji na zapłacenie
długów należnych Stanom Zjed=
noczonym, przez co żądanie An-
glji wprowadza zasadę propono-
waną przez Włochy
kwestji długów międzyaljanckich
- to z drugiej strony oburzony
jest na egoistyczny plan angielski
by proponowany sposób rozkła-
du odszkodowań był przyznany
tylko względem Anglji z wyłącze
niem Francji, Włoch i Belgji, na
barki których spadłby cały cię-
żar rozdzielenia jeszcze nieustal
nej sumy odszkodowaniowej, -
skutkiem czego finanse tych
państw nadal pozostałyby w gor-
szym stanie niepewności jak do-
tychczas; Prasa włoska ostro kry-
tykuje notę rządu angielskiego
zapowiadając, że żaden z pozosta-
łych aljantów pod żadnym warun
kiem nie zgodzi się na projekt
angielski przewidujący zmniejsze
nie odszkodowań niemieckich do
póki nie będzie miał pewności o
ile jego długi aljanckie zostaną
zmniejszone,
Oprócz «tego włoska o-

świadcza, Że przedwczesną jest o
pinja rządu angielskiego, iż oku-
pacja francuska jest błędem, a
spóźnionem orzeczenie, iż okupa-
cja zagłębia Ruhr przez Francję  

POLACYAMERYKANSCY POWRA: < -

CMJĄ DO STANÓW ZJEDNOCZ.

Przyzwyczajeni do rzeczywist'ęj wolności nie mo-
gą znieść fanatyzmu religijnego w Polsce
WARSZAWA, 15 sierpnia. - W przeciwieństwie do lat poprze›

dnich, kiedy 90 procent emigrantów do Ameryki stanowili W dzi, w
roku ubiegłym 90 procent emigrantów z Polski do Ameryki stano-
wią Polacy amerykańscy, którzy powrócili do Polski przed dwol’nl
laty i nie mogli sig przyzwyczai6 do obecrego 2ycia w Polsce, które
w ogromny sposób różni się od życia w Ameryce, a w szczególności
na polu wolności przekonań osobistych i religijnych, które są gwl'ł-

cone na każdym kroku przez fanatyczne rzymsko katolickie pospół<

PODRÓŻ KUCHARSKIEGO DO STANÓW MINA

ODWOLANA

WARSZAWA, 15 sierpnia. - Minister przemysłu i handlu S.P.

Kucharski, który wyjechał zeszłej soboty do Stanów Zjednoczonych,

w celu uzyskania 15 miljonowej pożyczki dla Polski, zawrócił z dro-

gi po dojechaniu do Paryża i powrócił dzisiaj do Warszawy,

Dzisiaj ogłoszono, że podróż ministra do Stanów Zjednoczonych

donosiła, że w razie, gdy-w poni

by sig Kucharskiemu udało uzyskać pożyczkę 15,000 dolarów, zo-

stałby naznaczony ministrem finansów.

WŁOCHY OBURZONE NA OSTATNIA NOTE AN-

GIELSKĄ W SPRAWIE ODSZKODOWAN
1

jest niclegaing. Stanowisko zajg=

te przez prasę włoską w sprawie

ostatniej noty angielskiej do Fran

cji wywołało powszechne zaniepo

kojenie ze względu na urabiang

opinję w Anglji, że rząd włoski

solidaryzuje się z poglądami an-

glelskiemi w sprawie odszkode»

wań. ~ ie

Premier Baldwin zdecydowa«

ny nie zmieniać swego

stanowiska

LONDYN, 15 sierpnia. - Rząd

premjera Baldwina zdecydowany

jest nie zmieniać dotychczasowe-

go iska zajętego led

odszkodowań, a zaznaczonego wy

raźnie w ostatniej nocie do Fran

cji, mimo silnej krytyki ze stro-

ny wielkiej części prasy i opinji

publicznej. Premier Bałdwin po-

stanowił zarezykować w› tym,

względzie nawet istnienie swoje-

go rządu, a nie ustąpić od po-

wziętego stanowiska, które uwa-

za, według swego zdania, za słu-

szne.

Wobec powziętego przez rząd

postanowienia nie ustępowania

wobec Francji, zachodzi jedna e-

wentualność: jest tylko możliwe

ustąpienie premjera Baldwina -

gdyby opinja publiczną i prasa

zażądały kompromisowego zała«

twienia nieporozumienia z Fran-

cją.

 

 

Tajemniczy farmer polski

członkiem bandy rabusiów

 

ZNANY POLICJI POD RÓŻNEMI NAZWISKAMI: MORAW-

SKI, BORKOWSKI, FILIPEK - OSTATNIO SPRZEDAŁ

MARJI MAŁKOWSKIEJ ZA 3,000DOLARÓW MASZYNĘ

DO ROBIENIAPIENIĘDZY.

 

 

PHILADELPHIA, 15 sierpn

- Policja wpadła na trop nie-

zmiernie tajemniczego i sprytne-

go oszusła znanego pod różnemi

i i i pr d dwo-

iste często troiste życie, przez a-

resztowanie niejaktego Nicholas

Filipek i tagciciel

140 akrowej farmy w miejscowo

ści Neshaminuy, powiecie Bucks,

pod zarzutem obrabowania z 5

tysięcy dolarów Frani Bronciez,

właścicielki sklepu z Deslodge,

Mo,

Aresztowany Filipek okazał się

poszukiwanym również Dr. Iekyll

i zbiegłym z rąk sprawięgliwości

Hyde, który od lat był dzłonkiem

bandy opryszków operującej w

różnych częściach kraju.

Bliższe badania wykazały, że

Filipek jest tym samym oprysz-

kient, który oszukał Marję Matko-

wską na 3000 dolarów z Atlantic

City, sprzedając jej maszynkę do

robienia pieniędzy.

Po przeglądnięciu na policji ga

lerji złoczyńców, okazało się, że

:mle,
P twu zbrod

 

niarzy <
Borkowski i innych, którzy są ści
gani przez policję.

  

 

Kobiety niemieckie apeluja

do prezydenta Coolidge'a

lll-JNJN. 14 sierpniś, =* „My,

kobiety niemieckie apelujemy do

prezydenta Stanów Zjednoczo-

nych, by nam pomógł odwrócić
hańbę i upokorzenie jakie nam
zagraża", Apel kobiet niemieckich

ma na celu zwrócenie uwagi Sta-

nom Z nee
przez władzeokupa-

cyjne rodzin kolejarzy niemiec»
kich z Ruhr.
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DROBNE OGLOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYC

DOSTAWIONE NAJPOZNIEJ W PIĄTEK

WIECZÓR

F B 1
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Kronika miejscowa
 

Dzisiaj - Joachima
Dzisiaj - Gorąco,

- RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Czwartek: Hanover z Bremy,

Laconia z Liverpool
Piątek: Aquitania z Southampton

Odpłyną z New Yorku:
Czwartek: Mt Clinton do Hamburga

Stockhoim do Gothenburga
Mongolia do Hamburga

Piątek: Sama do Kingston
Munargo do Nassau

Sobota: Leviathan do Southampton
Olympie do Southampton
Baltic do Queenstown
Veedam do Rotterdamu
Polonia do Gdańska
Morristown do Kopenhagi

Do członkiń Oddz. II Ligi
Polskich Kobiet

Oddz. II Ligi Kobiet zobo-
wiązał się wziąć udział w pra-
cy na okręcie, podczas wycie-
czki do West Point, którą urzą
dza komitet kampanji na rzecz
Instytutu Naukowo Badawere-
go Im. Tadeusza Kościuszki.

Członkinie oddziału proszo-
ne są o przybycie w niedzielę
o godz. 8ej rano na okręt, któ-
ry odpłynie z przystani na
Franklin ul. (dół miasta).
Zwracamysię lą drogą szcze

gólniej do tych członkiń Ligi,
których adresówzarząd nie po
siada,

 

F. Gabrynowiez,M 5
sekr. prot.

~: -Ma szczęście

Gdy matka 4-etniego Józefa
Bedhata, 196 - 2 ulica była za-
jeta przygotowaniem posiłku dla
mającego wrócić lada chwila z
pracy ojca, malec usiadł na pa-
rapecie okna,
Matka zauważywszy czyn dzie-

eka krzyknęła. Malec przeląkł się
i strdejwszy równowagę spadł z
wysokościdrugiego piętra na zie-
mię. Spadając na dół Józef zacze-
pił sig o liny służące do wiesza
nia bielizny i tym sposobem upa-
dek został złagadzony.
Maleństwo nie doznało żadnych

niebezpiecznych obrażeń ciała i
znajduję się w domu w należy»
tem zdrośiu i humorze.
 

Bestja w ludzkiem ciele

Do czego dochodzi zezwierzęce»
nie niektórych ludzi niech postu-
ży poniższy fakt, który miał miej
sce wdniu wczorajszym.
Operator kinematograficzny J.

Fonda;przechodząc ulicą spotkał
7-letnią Dorotę Me Guire, której
rodzi¢e zam. pur, 504 East 17 ul.
i zaproporiowaldriecku wstgp do
kmemnkogrnl'u
Po~prmdsuvucmu Fonda po-

szedł z dziewczynką na „sodę",

kupił jej cukierków i chciał za-

brać do siebie do domu,

Dziewczynka |przypomniawszy

sobie. obietnicę daną matce, że

wróci do domu, skoro tylko za»

cznie zmierzchać, chciała iść do

domt, lecz zwyrodniały mężczy»

zna schwycił ją za rękę i począł

ciągnąć do siebie. Maleństwo za-

częło płakać i wzywać pomocy.

Na krzyk Me Guire przybiegł dy-

zurujący w pobliżu policjant i do

wiedziawszy się o co chodzi, a-

resztował: Fonda.

Bestja w ludzkiem ciele znaje

duje się w areszcie prewencyjnym

oczekując rozprawy o usiłowanie

popełnienia gwałtu na nieletniej

dziewczynce, -

musicie uwisć TAńczYGI
zie Nauceetę

min o Meny fir
astesięt: natozycielii
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Z TEKI REPORTERA

Tow Śpiewu „Polonia" ma dziś
lekcję śpiewu o godz. 8-ej włecz.
w Domu Narodowym przy St.
Marks PI,
 

Wczoraj udało się policji schwy
tać bandytów, którzy w zeszłym
tygodniu -obrabowali _jubilera
Goodmana, Aresztowanymi,-któ-
rzy znajdują się w areszcl@ pre-

) wencyjnym, oczekując rozprawy
sądowej, są: Marcin Beck, To-
masz Falla, Ludwik Goldberg i
Maksymiljan Fried, „wszyscy za-
mieszkali w Harlem.
 

Unja pracowników garażowych
lokal 17847 Am. Fed. Pracy ma
dziś posiedzenie w domu par, 200
East 45 ulicy o godz. 3-iej po
południu.
 

Podczas zderzenia samochodów
ciężarowych na Morris Ave, i
153 ulicy, doznali obrażeń ciała
dwaj szoferzy Karol Liczko, 2244
5 Ave, i Edward Mason, 1846
Washington Ave. Obydwa samo-
chody zostały dość poważnie u-
szkodzone. Poszwankowani, po o
trzymaniu opatrunków od leka-
rza pogotowia udali się o włas-
nych siłach do domu.
 

Tow. Muz. „Moniuszko" _ma
dziś w Domii Zarś@ówym lekcję
muzyki. Początek o godz, Sme]
wieczorem,
 

Zajasz Marja, 34 i jej siostra
Józefina, 31, 121 West 90 ulicy,
zostały aresztowane i osadzone w
areszcie, jako oskarżone o kra-
dzież kilkunastu krążków wstą-
żek jedwabnych ze sklepu por.
119 W. 24 ul. ()*karzcme wnio-

slo ekspedjentka wspomnianego

sklepu, Marja Riborea,
 

Zarząd Domu Narodowego ms

dziś o godz. Bmej wiecz. posiedze.

nie, Punktualne przybycie człon-

ków: pożądane,

Złamania lewej ręki i zwichnię

cia prawej doznał 48-letnl Ma-

teusz Margo, 482 przy East 154

ulicy, gdy spadł z siedzenia wo-

zu, którym jechał, a w który to

wóz uderzył tramwaj. Wypadek.

powyższy miał miejsce na naroż-

niku Lezington Ave i 181 ulicy.
 

Podczas pracy w garażu pnr.

412 East 12 ulicy został zatruty

gazoliną 40-letni William Sumers

100 West 137 ul. Przybyły lekarz

pogotowia zastosował sztuczny od

dech, którym uratował: Sumers'a

od niechybnej śmierci,
 

Kołduny Litewskie, flaczki -z

pulpełami i inne smaczne potra-

wy oczekują na przybyłych do

restauracji Domu Narodowego go

ści.

Na narożniku ulic 145-tej i Le-

nox Ave, znalazł policjant sie-

dzącą w rynsztoku 35-letnią Lue

cynę Karoli, bezdomną, ›która

zdradzała objawy _pomieszania

zmysłów. |Nieszczęśliwą kobietę

zabrano do szpitala Bellevue na

obserwację.

= © %

Podczas kłótni - jaka" wynikła

między małżonkami Walker, 17

East 4 ulicy, doznała kilka ran no

żem żona Elibieta, lat 17. Ofiarę"

„kochającego" męża opatrzył le-

karz pogotowia I pozostawił ją

na miejscu.
 

Na stacji kolei podziemnej -

Grand Central" zasłabł nagle z

niewiadomej przyczyny Jan Por-

ter, lat 40, 208 West 144 ulicy.

Chorego zabrano do szpitala Bel.

levue,
 

Chór „Moniuszko" w Brookly-

nie ma dziś lekcję śpiewu o godz.

Bmej wieczór, w Domu Narędo-

wym przy Grand ulicy No. 190.
 

Jeżeli nie wiecie co zrobić z

wieczorem, kupcie ostatni numer

miesięcznika „Poland", w któ-

rym są piękne widoki Polski, a

może i z waszych rodzinnych

stron.

Obchody Sierpniowe
- Bobola.13.30 sierpnia. - MASPETH, L. I. - Dom Narodowy,

„ma,19 sierpnia. - HARTFORD, CONN.- o godzinie 7:30
więczorem, w sali Białego»

Sobota, 1850 sierpnia. - NE
62 Charleoak Ave.
K, N. J, (Góra Miasta) -

 

w Klubie Oświatowym, 255 Court ul.
Nuzhll, 19-50 sierpnia. - BAYONNE, N. J- Szkoła publicz-

na No, 2, przy 26 ulicy, pomiędzy Broadway a Ave. C, - o
godzinie 3 popołudni

Sobota, 25-g0 sierpnia. -BROOKLYN, N. Y. - Dom Narodowy,
w Greenpoint, 261 DrlgggAve.

26-go sierpnia. WOONSOCKET, R. I,  

SKANDALW SFERACH  ARTYSTYCZNYCH
 

BRAT GWIAZDY FILMOWEJ UMIERAJĄCY.

 
Gwiazda filmowa, Anita Stewart, której brat Jem, cięż-

ko pobity przez Ralph'a Ince, walczy ze śmiercią.

W jednym z pokoi-Szpitala dla
alek przy East 42 ulicy, leży na
łóżku ciało Jerz. Stewart, bra-
ta słynnej gwjazdy filmowej A-
nity Stewart, -

Życie młodziana, który ma po-
łamane żebra, ręce 1 nogi budzi
obawy pielęgnujących go lekarzy.

. Jeżeli Stewart umrze, co nie
jest przesądzone, świat filmowy
będzie widownią nowej afery, w
której miało miejsce rozmyślne
morderstwo.
Nad ranem w dniu 8 sierpnia,

r. b. młody Stewart wybrał stg na
przejaźdźkę samochodową wraz z
swoim szoferem Harrym Voight.
Przed klubem Lambs młodzian
objął kierownictwo maszyny, -
Gdy wyJecharto na Post Road,

zauważono jadący w ślad za nimi
samochód. Po chwili przekonano
się, że drugi samochód należał do
dyrektora kinematograficznego,
Ralpha W. Ince
Gdy się samochody zrównały,

Ince nakazał Stewartowi, aby za-
trzymał maszynę, co też młodzian
natychmiast uczynił, Wtedy Ince
wskoczył do samochodu Stewarta
-chwycił go, wyrzucił na szosę
i począł bić i kopać.
Na pomoc swemu panu, rzucił

się szofer Voight, lecz został po-
walony z uderzeniem pię
ści dyrektora. Ince nie mając z
żadnej strony oporu rzucił się po-
wtórnie na nieprzytomnego mło-
dzieńca, chwycił go rękoma, pod-
niósł i rzucił na ziemię z taką
siłą, że w wątłymciele pękło kil-
ka żeber. +4
Zaspokoiwszy swój gniew Ince

podniósł z ziemi Stewarta, wrzu-
cił do swego samochodu i zabrał
do klubu Labs, skąd w dniu na-
stępnym odesłał prawie konające
go do szpitala przy 42 ul.
Na jakiej podstawie Ince pobił

młodego Stewarta niewiadomo

 

 

Władze jednak przypuszczają, iż
jest to zemsta za sprawę rozwo-
dową, którą wniosła przeciw nie
mu żona Lucyna siostra Jerzego
i Anity.
Zemsta za to, że owa sprawa

nie została do tej pory uregulo-
wana z powodu opieszałości Lue
cyny Stewarl-Ince.

Gdzie się Ince znajduje - nie»
ustalono, W chwilowej rezydencji
Ince'a w Lambs klubie, nikt ze
służby niema pojęcia o miejscu
jego pobytu. Nawet wytwórnia
filmowa, w której Ince t

 

Najgodniej świętuje się wiedzielę świetemi garniturkami i czystą bielizną

._ Slusznie moze być dumną

z ich czystej bielizny

ko, wymagają tarcia, 1 to lekkiego. PosypNIEDZIELA RANO i
Jakąż wosołość i radość oznacza ta chwila

dla amerykańskiego domu?
1 jak godnie świętuje się ten dzień świe-

temi garolturkam! 1 czystą bielizną.
więcej ntt kdedykolWówczas -bowiem,

cie tylko odrobinę suchego Rinso, a uparta
plamy znikną natychmiast.

Jeżeli gotujecie swe blało bawełniane rze-
czy, niema nie lepszego ponad Rinso
prostu tylko wiejcie roztworu Riso do ko-

Po =-

clolke, aby dostać połądane mydliny. Ror-
wiek, fony | matki uważają sobie za punkt chwili
honoru, aby mężowie Ich 1 synowie
czeli wprost świeżym 1 czystym wyględem
=- nlepokalang białością koszul,
ków, mankietów 1 chusteczek.
Rzeczy to, niegdyś tak trudne do prania,

tntwo utrzymać w
Rinso, nowy rodzaj mydła, lago.

dnie rozpuszcza cały brud i

można obecnie bardzo
czystości.

wymacza,
Kiagztecte tylko bieliznę w mydliny Rinso

moczysle tę tam godzin, dwie, lub calą, noc
poczem pozostaje Wamjak wolici

tylko 10 wrotul

 

Podnieście ją do światis 1 robrczclo, jaka
Jost biała 1 czysta, Conajwyżej nnjbmdnlej—

sze miejsce, w które brud wżari się giębo-

nim bielsza,

robi wszystko

poprostu go

puszcza się on we wrzącej wodzie w jednej

Do wszelkiego pranta, czy to w wanience,

czy w maszynie do pr

wiejsze w użyciu, szybsze - a bielizna po

Nie potrzeba wam dodawać ża»

dnych proszków mydlanych - Rinso samo

ta, Rinso fost lat

Rinso wyrabiane fest przez największych
fabrykantów mydła na wiecio - wytwór

ców Lux. Do prania famlijnego Rlnso jest

raecay,

Zaopatracio się w Rinso dzisiaj,

równie cudowne, fak Lux do prania lepszych

Do na

bycia we wszystkich grosornfach 1 sklepach

departamentowych,
w zwyklej wielkości 1 w dużych nowych pa-

czkach, Lover Bros. Co., Cambridge, Mass,

w dwuch rozmiarach

Dzięki Rinso- nowemu rodzajowi mydła-

moczenie zastępuje dawne tarcie

 

 

Dwa „jajka" jako bilet

wstępu do teatru

 

BERLIN, 14 sierpnia. - Z po-

wodu zupełnego zaniku wartości

marki, właściciele teatrów zapro-

wadzili opłaty na przedstawienia

w naturze. Najlepsze siedzenie w

pierwszym rzędzie kosztuje funt

masła. Krzesło na galerji kosztuje

„dwa jajka", Goście wchodzący

do teatrów składają swoje opła-

ty do specjalnie przygotowanych

pak, gdzie odbiorca rzeczoznawca

poddaje złożoną opłatę krótkiej

rewizji i wpuszcza gościa do wnę

trza teatru.

Prez. Coolidge za ogranicze-

prowadził do swej siedziby

w Białym Domu

WASHINGTON, 14 sierpnia. -

Prezydent Coolidge przeprowadził

się dzisiaj z dotychczasowego swe

go mieszkania w hotelu Willard

do siedziby prezydencjalnej w

Białym Domu, gdzie p

do energicznej pracy nad załatwie

niem wielu spraw zaległych z po-

wodu śmierci prezydenta Hardin

ga. Pani Harding zabawi w Wa-

shingtonie jeszcze kilka dni w to-

warzystwie pani prezydentowej.
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ostafnio przy tworzeniu obrazu,
zmuszona była przerwać produk-
cję z powodu jego nieobecności.
Adwokat p. nity Stewart, M,

L. Malewiński oświadczył, że nie
zostaną przedsięwzięte żadne kro
ki prawne, dopóki los chorego nie
zostanie ustalony,

„Rozumie .się powiedział
przedstawicielom prasy Malewiń-
ski- gdyby Stewart życie zakoń-
czył, wówczas cała sprawa zosta-
nie przekazana procedurze kar-
nej.

Dalsze szczegóły dotyczące tej
afery zostaną podane wkrótce.
 

Nowe rozporządzenie

policji
 

Aby ukrócić wiece i mityngi
uliczne, których liczba wzrosła
w ostatnich miesiącach do wprost
niebywałych rozmiarów, komi»
sarz policji Enright wydał okól»
nik do wszystkich urzędów poli-
cyjnych nakazując tymże, aby do
dnia 1 listopada r. b. oczyściły u-
lice miasta z przygodnych mow»
ców i ich słuchaczy.

Rozporządzenie powyższe we-
szło w życie z dniem wczorajszym
i jest ścilóle przestrzegane przez
wszystkie stacje policyjne.  

 

BODAJ TAKIM SIĘ URODZIG

„Z okazji pierwszej rocznicy urodzin swego syna Antonio Vidal,

mmm: południowo-amerykański rozdał: $2,500,000 pomiędzy ar-

« gentyśskie ugi

 

WOJNA „GAZOLINOWA"

W STANACHZJEDNOCZ,

Cena gazoliny w stanach za-

chodnich spadła do 8¢

za galon

ST, PAUL, 14 sierpnia, - Gu»

bernator stanu Minnesota, gdzie

sprzedażą gazoliny zajmuje się.

specjalny wydział stanowy, otrzy

mał ofertę na sprzedaż 10,000,000

galonówgazoliny po 8 i pół cen-

ta za galon. Ofertę przedłożył

John Anderson z Chicago przede

stawiciel wielkiej kompanji nat.

towej z Oklahoma.
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Szofer samochcdu poza o
nie nad zepsutym ste

Awal." z-
Kondukt żałobny z ciałemprez. Hardinga przed Kapitolem \

Na wieść o śmierci prez. Hardinga, Londyn okrył ię. żałobą
wywieszając kirem spowite gwiazdziste sztandar

Hotel Palace w San Francisco, w któ

ć

AUGUST 16) 192

roces rozwodowy, twierdząc, że uwie
jego: dzieckiem

mtowa Coolidge nie uważa cerowania pończoch za ujmę W chwili pogrzebu prezydenta Hardinga, parowiec angielski,
dla. siebie. flagę do połowy masztu

rem, najechał na drzewo w Pronx Parku

Dwunastu „cowboy'ów" odbyło niedawno wyścigi ma koolach
* ; przer zeke Hudson. Fotografia powytsza przedstawia zwycięzcę.

Gloria Swanson, leżąca w szpi-
talu Lexington po przebytej
niedawno operacji

a

Sadi Lecointe, awjator franca»
ski, wzniósł się na swym aero» wraca po.

stkich woli do zdrowia i wkrótce be-
HERS In Mike 7 oll dzie znowu zachwycać na fil

mach swych adorstorów

Prezydent Coolidge przybywa poraz pierwszy do pracy do
Domu, witany przez George B. Christiana (z prawej) b.

tarza prez. Hardinga

Białego
sekre-

Me
Dr. Schnelder z Kalifornji sbidowal preyrzqd do doéwiadczeń

nad duszą przestępcy.
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Niezwykła fotografa, angielskiej pary królewskiej wzes z księż- (JM Spen.

niceky MarJy 1 jej dzieckiem, zdjęta w Zamku Marlborough. ny bogami.
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NIECO FAKTÓW 0 ŁOTWIE

 

Sprawa stosunku Rzeczypospolitej

Polskiej do Rzeczypospolitej Łolłexvvgkiej

jest tak wielkiej wagi, zwłaszcza jeśli bę-

dziemy ją uważać za kamień probierczy
najważniejszej kwestji politycznej polskiej,

a mianowicie kwestji rosyjskiej, że bez po-

siadania chociażby elementarnych wiado-

mości o Łotwie nikt nie może i nie ma |.
prawa dyskutować o całokształcie polityki
narodowej polskiej.

Postaramsię więc podać przedewszyst
kiem nięco"statystycznych danych o obec-
nem państwie łotewskiem, potem, dla zro-
zumienia charakteru narodowego Łoty-
szów skreślę w głównych zarysach histo-
rje cierpień tego dzielnego narodu, a naza-
kończenie podzielę się z czytelnikami „No-
wego Świata" wrażeniami, które odpinsłem

z mego pobytu ostatniego w kraju tym,

znanymmi dobrze od lat dziecinnych.

Olbrzymia większość czytelników

pism politycznych całego świata, a zwłasz-

cza, co najgorsza Polaków, wyobraża sobie

Łotwę, jako maleńki kraik, już ze

względu na swój obszar i położenie geogra:

ficzne nie mający żadnego politycznego i

kulturalnego znaczenia. Tymczasem rzecz

się ma inaczej. Łotwa posiada obszar 25,000
mil kwadratowych, podczas gdy Danja li-

czy mil tych 17,000, Szwajcarja 16,000, Ho-

landja 13,000 a Belgja zaledwie 11,300, a

przecie nikt nie może powiedzieć, abykraje

te żadnego znaczenia mocarstwowego ani

kulturalnego nie miały. Są to bardzo wpły-
wowe demokracje, które w ogólnej kata-

strofie walutowej w Europie potrafiły u

trzymać niezależne stanowisko ekonomicz-

ne, chociaż np. taka Szwajcarja -żadnych

surowców, ani też znaczenia tranzytowego

nie posiada, podczas, gdy Łotwa jest krajem

wysokiej kultury rolniczej, posiada przy-

tem porty takie jak Ryga i Libawa i jest
tranzytowym krajem dla Rosji i mogłaby

też być nim w stosunku do Polski (wodną

drogą przez Dźwinę i lądową kolejami),

gdyby polityka Polski raz nakoniec się u

 

stali i skirmuntowo-głąbińskie oczekiwa;

nia „powrotu Taty", carskiej Rosji ustąpi-

ty polityce czysto-polskiej.

Produkcja rolna dzisiejszego obszaru

łotewskiego państwa była bardzo znaczna.
W latach przedwojennych wysiewano len

na 275,000 akrow z czego otrzymywano

30,000 ton włókna i 25,000 ton oleju Inia-

nego. Wojna, która toczyła się na Łotwie

@ do 1920 roku zniszczyła produkcję rol-
ną prawie zupełnie, jednak chłop łotewski

potrafił w 1920 i 1921 roku oczyścić z pod

okopów i z drutów kolczastych znaczną

część obszaru i zasiać Inem 70,000 akrów,

z czego otrzymał 10,000 ton włókna i 9,000

ton oleju.

Przeszło dwadzieścia pięć procent te-

rytorjum Łotwypokryte jest lasem, a mia-

nowicie 3,775,000 akrów z czego osiem-

dziesiąt procent lasówiglastych. Przed woj
ną dochód z lasów wynosił 672,000,000

franków w złocie. Wojna wstrzymała tę

produkcję, ale juz'wroku 1920 Łotwa wy-
wiozla*materjatu leśnego na 330,000,000

rubli łotewskich (1,500,000 dolarów) nie

rachując produkcji puszczonych w ruch

trzech papierni (3,350 ton papieru i 4,000

ton tektury) fabryk zapałek, dystylarni,

150 tartaków, zatrudniających 4,000 robo-

tników, fabryk mebli i narzędzi rolniczych

z drzewa.

\ Odradza sig również hodowla bydła,

którego p@zed wojną było 297,645 koni,
940,319 bydła rogatego, 1,100,481 owiec i

538,920 świń. Tych ostatnich było prawie

trzydzieści razy tyle, ile przeważyło szalę

F

polityki Witosa w strong reakcji.

1
PP"

 

Najpoważniejszą jednak pozycją jest

dochód z handlu tranzytowego, związanego

ściśle z polityką Łotwy, o czem pomówimy

w następnym numerze.

Bronisław D. Kułakowski.

KAPITAŁ AMERYKANSKI W OBRONIE

FASZYZMU

Reakcja amerykańska stara się różnymi spo-
sobami dorównać reakcji europejskiej w walce z

i y. Występują tu i ówdzie
rozporządzających naj-

częściej poważnym kapitałem, czerpanym ze źró-
det niewiadomego pochodzenia, no i wywierają
wpływ na urzędy, na legislatury stanowe i nawet
na kóngres.

 

Jedynie po zaciętej walce udało się guberna»
torowi Smith'owi wprowadzić na porządek dzień-
ny w legislaturze stanowej zniesienie cenzuralnych
praw prasowych uchwalonych podczas wojny, Lecz
„reformatorzy" nie dają za wygraną. Pracują gor-
liwie z poparciem kapitału, który stara się niezli-
czonemi ograniczeniami, wolność demokratyczną,
uczynić pustym dźwiękiem - zerem. Interesujący
artykulik, który rzuca pewne światło na tajne dro-
gi wodzów reakcji, znajdujemy w „Przemysłowej
Demokracji". Czytamy wnim co następuje:

 

„W New Yorku, w parę lat po ostatecz-
nem zniesieniu wojennej cenzury, poczta za-
trzymała „podejrzany" numer włoskiego ty-

* godnika „Martello", ostro występujący prze-
ciwko faszystom. „II Martello" (Młot) jest pi-
smem bardzo radykalnem to prawda, ale w
numerze, przezpocztę zatrzymanym, nie by-
ło ani nawet jednego artykułu, ani wspom-
nienia o Stanach Zjednoczonych, natomiast
cały numer zapełniony był'ostrą krytyką fa-
szystówi rządu Mussoliniego we Włoszech.

Co pocztmistrza newjorskiego krytyka fa-
szystówi rządu Mussoliniego może obchodzić?

Zagadka się nieco rozjaśni, gdy się do-
wiemy że tutejszy ambasador włoski, Caetani,
poruszył sprawę tego pisma, Czy u władz w
Waszyngtonie, stwierdzić niepodobna, ale wia
domo zało, że mówił o „II Martello" na ban:
kiecie urządzonym w New Yorku na cześć pa-
na Gary. Co to miało za związek z bankietem,
oczywiście, trudno dociec, ale włoski ambasa-
dor skarżył się w swej mowie sędziemu Gary
-że pismo to jest okropnie radykalne i on
wprost nie pojmuje, jak poczta może pozwo-
lić na jego wysyłkę.

To poskutkowało,

A któż to ocenę „dobra i zła" oraz urząd
cenzora powierzył sędziemu Gary? Temu sa-
memu panu Gary, który od lat oszukuje lud=
ność amerykańską fałszywemi i nigdy niedo-
irzymywanemi obietnicami zniesienia dwuna»

; jach!"
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O chwiejnej i niepewnej więk
szości narodowej prawicowo-pi
stowej w Sejmie polskim poda-
waliśmy na tem miejscu głosy
rozmaite. Ale najbardziej cenne-
mi są bezwarunkowo opinje stron
bezpośrednio interesowanych. To
znaczy głosy tych, którzy należą
do sojuszu i ową większość sta=
nowią.

N. p. organ Chrześcijańskiej De
mokracji, która ma wrządzie Wi
tosa swego przedstawiciela, -
„Dziennik Bydgoski", tak się od-
zywa o głowie tego rządu:

 

 
  

 

Witos gada
Agencja Pata podaje

ny wywiad współpracownika
paryskiego „Tempsa" z pre-
mjerem Witosem na temat o-
becnego położenia państwa. -
Sążnisty ten artykuł wrzucili
my do kosza, bo p.'Witos nie
powiedział w nim nie nowego.
Rzucał same komunały, które-
mi różni naprawiciele państwa
karmią nas od szeregu lat, ko-
munały, dziś o tyle nie na miej
seu, Ze rzeczywistość zadaje
kłam różnym słowom pana pre
mjera. Wedle tego wywiadu,
nasze położenie ekonomiczne
poprawiło się (chleb w przy
szłym tygodniu ma kosztować
już 10,000 mik.) nasza waluta
idzie także ku uzdrowieniu (o-
peracja się udała, tylko pacjent
nie wytrzymał), przemysł co-
raz lepiej się rozwija (dowo-
dem tego ciągłe strajki i bez.
robocie), a handel, no ten już
kwitnie jak róża (np. róża je-
rychońska).
Mówił jeszcze p. Witos o Ślą

sku, gdzie zdaniem jego, panu-
je raj (dla paskarzy i innych
szachrajów), a także o Gdań-
sku, który już mamy, w garści
(złapał kozak tatarzyna).
Pan Witos, jak z tego wywia

du wynika, jest w gębie bardzo
mocny. Tylko od słów do czy»
nów jest u niego bardzo dale»
ko."
Wywiad, o którym powyżej mo

wa, w swoimczasie podaliśmy w
„Nowym Świecie", zestawiając
go z mową Witosa wygłoszoną
w Tarnowie, w której premier o-

  

 j szychty w s

P. Gary, yrezes United States Steel Corp., jest
jak wiadomo, potęgą. Ale nie on jeden działa.
Działają koncertowo inni niagnac, o ile chodzi o
zwalczanie demokracji. Niedawno, naczelny wódz
armji amerykańskiej jen, Pershing powiedział do
członków ćwiczebnego obozu w Del Monte, Cal., z
cywilni żołnierze amerykańscy mają obowiązek
zwalczania wszystkich przeciwników wojny, wszy»
stkich pacyfistów, jako zdrajców kraju, mimowol-
nych sprzymierzeńców wrogów Ameryki.

Oczywiście, że żaden prawdziwy demokrata a-
merykański z poglądem jen. Pershinga się nie zgo-
dzi. Wojsko w każdem państwie służy do obrony
granic przeciw wrogom zewnętrznym, Do utrzy
mania porządku policja. Mamy jed-
nak dowody, że reakcja kapitalistyczna działa i że
w środkach nie przebiera.

Dlaczego zresztą p. Gary nie miał stawać w o-
bronie faszyzmu. Mussolini reprezentuje pewną
cdmianę reakcji, reprezentuje walkę z demokracją.
Dlatego znajdzie poparcie wśród tych sfer w Ame-
ryce, które nie wierzą w ideały Jeffersona, Lincol-
na i Wilsona, a tylko w potęgę dolara,

   

  

   

PO ZŁOTE RUNO

Minister handlu i przemysłu w rządzie Witosa
endek Kucharski, ma przyjechać jak donoszą de-
pesze do Ameryki incognito w celu zaciągnięcia
piętnastomiljonowej pożyczki dolarowej. Wiado-
mość wygląda sensacyjnie, tymbardziej, że p. Ku-
charski skoro pożyczkę uzyska, to ma objąć tekę
ministra skarbu, którą obeenię piastuje „bezpar-
tyjny" prawicowiec H. Linde,

Po ustąpieniu Grabskiego, na ministra skarbu
proponowano p. Kucharskiego. Ale wówczas od-
mówił on, powołując się na rozkaz Klubu Związ.
ku. Ludowo-Narodowego, który odp i ści
za skarb przyjąć na siebie się obawiał.

Być może, że wśród endecji inne prądy powia-
ły i p. Kucharski zostanie ministrem, skoro będzie
miał w skarbie... dolary,

"Na pusty skarb nie mają endecy ochoty. We-
dług poprzednich wiadomości, rząd Witosa miał
narady z p. Statesbury'm, znanym finansistq z Fi-
ladelfji, Pa., podczas pobytu tegoż w Warszawie,

W zorganizowaniu banku emisyjnego pań-
stwowego w Polsce, oprócz kapitałów niemieckich
i angielskich, mają być podobno i amerykańskie.

Skoro projekt zostanie wykonany, wówczas
Narodowa Demckracja, do zaopatrzonego w za.
graniczne złoto skarbu, da „swojego" ministra.

WARTOSC MAJATKOW PAN-

STWOWYCH

Wartość majątków państwowych polskich, po-
zostających pod zarządem Ministerstwa rolnictwa
i dóbr państwowych, obliczona na franki złote,
przedstawia się jak następuje: lasy na 2,273386 hek
tarach 3,831,181,350, majątki ziemskie 485,360 hek-
tarów - 156,584,492, wreszcie 1512 koni w stad-
ninach państwowych 8,686,533 razem 3,020,052,205
franków w złocie.

Obliczając cały majątek ten w walucie papie»
rowej, biorąc tylko 18 tys. marek za jednego franka
otrzymamy zawrotną sumę 480 tryljonów marek
papierowych polskich.

ył, że „państwo djabli bio

Dokładniej jeszcze i wyraźniej,
via utworzenie „większo

ej wewnętrzne tarcia po-
seł Jasiński, prezes klubu Kato-
licko-Ludowego w jednym z nu-
merów „Ludu Katolickiego

„Rząd obecny - pisze p. Ja-
siński nie przedstawia się
najlepiej i daje bardzo poważ-
ne powody do nieufnościi po-
niekąd do zwalczania go, jed-
nak wzgląd na dobro państwa,
nakazuje nam go mimo wszy›
stko poprzeć, aby mógł praco-
wać. Zmiana gabinetu nie jest
pożądana. Już zmiany na po-
szczególnych fotelach odbija-
ją się bardzo ujemnie, a cóż
dopiero przesilenie całego rzą-
du!

Największą wadą obecnego
gabinetu jest słabość mimo
wszystko jego podstawy poli-
tycznej. Jak wiadomo grupa p.

 

  

   

Kodeksy karne w wiekach śre
dnich na Zachodzie, były o wiele
surowsze i mniej ludzkie, niż w
Polce, pomimo, iż tamte naro-
dy były pod innymi względami,
bardziej kulturalne. U nas na-
wet najcięższemu zbrodniarzowi,
zamkniętemu na całe życie na
dnie więzienia zwanego wieżą
żywność codzień posyłano. Gdy
mieszczaństwo niemieckie, począ
wszy od XIII wieku zaczęło ścią-
gać do Polski, urządzać miasta i
zaprowadzać prawa magdeburs-
kie, chełmińskie i inte, nasi pra
wodawcy z ich ustaw sądowych
usuwali artykuły dotyczące e-
gzekucji głodowych. Zbrodnie
karano nieraz bardzo srogo, tor
turami nie gardzono, lecz znęca»
niem się w tak straszny sposób
na dłuższą metę gardzono. Pi-
sarz niemiecki z XVIgo stulecia
Kechse wiedział o lochach, które
w miastach Turyngji służyły za-

 
razem na więzienie głodowe, o-
raz na groby poprzednich ska-
zańców. Człowiek tam zamknię-
ty ostatnie kilkapaście dni prze-
pędzał w towarzystwie szkiele-
tów, Jeżeli kości poprzedniego
skazańca jeszcze nie zdołały o-
paść z ciała, nowy przybysz był
łańcuchami przykuwany do ścia-
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Dubanowicza odnosi się do rzą
du p. Witosa z wielką rezer-
wą, co zmusza p. Witosa do
zbytniego liczenia się z p. Du
banowiczem, tak, że czasemnie
wiadomo, kto rządzi: p. Witos
czy p. Dubanowiez.P, Witos
to widocznie przeczuwał, bo
gdy się obecna większość two-
rzyła, zaręczał, że bez NPR nie
podejmie się misji tworzenia
nowego rządu, czem dawał do
poznania, że nie chce się zbyt»
nio uzależniać od grupy p. Du-
banowicza. Jednak później wi-
docznie jego zapatrywanie się
zmieniło, ale p. Dubanowicz
się nie zmienił i stąd wynikły
dla gabinetu p. Witosa niepo-
żądane następstwa, które wy-
zyskuje" lewica. Wobec tego
także chrześcijańska demokra-
cja na wszelki wypadek zaczy»
na sobie przygotowywać od-
wrót.

Niemniej poważną preszkodę
szczególnie ~w sferach ludo-
wych stanowi tajny układ mię
dzy stronnictwami ósemki i
Piasta. Przeszkoda to wielka,
bo nietylko daje w rękę broń
"opozycyjnym stronnietwom lu-
dowym, ale także zmusza do
baczności tych, którzy pragnę-
liby dla dobra ludu wydatnie
poprzeć p. Witosa, W naszych
bowiem niezdrowych stosun-
kach politycznych, jak to do-
tychczasowe doświadczenie wy
kazuje, stale trzeba obawiać
się jakiegoś podstępu. Chociaż
tedy całkiemjest rzeczą praw-
dopodobną, że w tym pakcie
wszystko jest w porządku, to
jednak trudno się zdobyć na
ślepą wiarę, kiedy jej nawet
religja odnośnie do prawd po
nad wszelką wątpliwość pew-
nych, przez Boga objawionych,
nie wymaga, Tembardziej nie
może jaj żądać p. Witos.

P. Witos powinien 'to wziąć
pod rozwagę. Nie trzeba zapo-
minać, że zdobycie władzy ko-
sztowało go drogo, bo osłabiło
klub poselski o 14 mandatów,
które przeszły do opozycji i po
nadto zwalczają go na terenie
ludowym. Trzeba więc nietyl-
ko braki zapełnić, ale także
bronić się."

Pisma wydziałowe oburzają się
niesłychanie na prasę posiępową,
że ta zajmuje stanowisko opo-
życyjne w stosunku do rządu Wi-
tosa. Jakie te szpargały reakcyj-
ne wypisują na ten temat bzdury
i jakie łgarstwa, przechodzi wszel
kie pojęcie.
Oczywista rzecz, że pisma te nie

podadzą takich głosów, jakie wy
żej przytoczyliśmy, chociaż są to
głosyprawicowe i katolickie. We
dług tych głuptasków, prowadzo-
nych za nos przez obóz tajnych
celów w Polsce „większość naro-
dowa" jest idealna, a rząd Wito-
sa twardy jak skała, Tymczasem
Witos oświadcza publicznie swo-
je niezaufanie do prawicy,a ta
znowu ze swej strony nie wierzy
w Wilosa.
Tego faktu wydziałówki na wy

chodźtwie nie zmienią.

KARA ŚMIERCI GŁÓDOWEJ

niach o całe tygodnie później,
niż w warunkach normalnych
żyć powinien,
Wwięzieniu głodowem w We-

necji znęcano się nad skazany.

w--
stóp w ziemi, napełnione wiecz-
ną ciemnością. Kronikarze zape
wniają, iż pomiędzy skazanymi
zdarzali się i tacy, którzy .bet
kropli wody i pokarmu mogli
żyć aż do miesiąca.

OZMAJTOŚCI

LOSY BUŁGARSKICH MINI
STRÓW

Bułgarski dziennik „Radical!
podaje statystykę ministrów buł
garskich od 1911 roku.
. Przedstawia się ona następu-
jąco:

Gabinet Geszewa - Danewa:-
na 14 min.: 2 zmarło, 2 emigro-
wało, 10 w więzieniu.

G. Radosławowa: na 15 min.:
1 zmarł, 2 na wolności, 2 emigro
wało, 10 w więzieniu.

Gabinet Malinowa: na 10 mi-
nistrów: 1 zmarł, 2 emigrowało,
7 w więzieniu.

Gabinet Malinowa - Teodoro-
wa: 5 ministrów na wolnoéci-
wszyscy inni emigrowali lub w
więzieniu.

Gabinet Stambolijskiego: na
18 ministrów: 2 zmarło, 2 emi-
growało, 14 w więzieniu,

DROGI POWIETRZNE CAŁEGO
ŚWIATA

Sekretarz departamentu wojny
w*Washingtonie, p. Weeks, roz-
począł przygotowania wstępne ce
lem wyznaczenia dróg powietrze
nych całego świata.
Dwaj oficerowie amerykańskie

go korpusu awjatycznego rozpo-
częli już badanie miejsc od i

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

Severa's

Balzol
many like Balam rei.

Polecany na

niestrawnofé, zwylde zatwar-

dzenie i ogólne wycieńczenie.

Conn 80 i 85 centów,

Zapytajcie w aptekach,

w.s. :W. FSEVERA co.
CEDAR RAPIDS,-10WA
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nich do lądowania aeroplanów

wzdłuż wybrzeżówAlaski

spach Aleuckich, Japo

stralji.

Linje lotu, ustalone w ten spo-

sób przez oficerów ameryki

skich, mają w Australji zbiedz się

z linjami, wytkniętemi przez na-

powietrzną służbę angielską z An

glji do Australji,

P. Weeks twierdzi, że koszt te-

go przedsięwzięcia będzie niezna

czny i uważać go należy jako po-

miary wstępne do oznaczenia sta-

lej ruty lotów dookoła świata.

  

 

Czytelnikowi R. z Filadel/ji, Pa. -

Nie mamy nazwy pism wychodzących

w Białymstoku. Musimy posłać po in-

formacje do kraju. Na odpowiedź trze-

ba będzie czekać najmniej sześć ty-

godni.

koka

Czytelnikowi X. -

1) Wysyłając „affidavit" można od-

razu wysłać i kartę okrętowa.

2) Premier rządu polskiego Witos

za młodych lat był zwyczajnym ro-

botnikiem rolnym.

Dzięki zdolnościom wybrany został

na posła do parlamentu austrjackie-

go i później jako już gospodarz w

Wierzchostawieach.. pod Krakowem,

zorganizował stronnictwo ludowe

, Piast".

 

C iczee". - Wiersz do druku

się nie nadaje. Ma treść, ale nie ma

zupełnie formy.

FUTRA

Przeróbki 1 reperacje takowych
przyjmuje pracownia kuśnierska
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przyjmuje wszelkie sprawy amery.
kańskie, jakoleż starokrajowe"

w awoim blurse przy:

233 E. 14 Street, .New York City
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 mi w sposób nielitościwy aż do

wyuzdania, Przed męczonym
głodem i pragnieniem stawiano
naczynia z potrawami i napoja-
mi ażeby zapach i widok jeszcze
bardziej zaostrzał jego meczar-
nie.

Czesi wiele srogości i instyn-
któw znęcania się nad skazańca-
mi przejęli od swoich sasiadów
Niemców. Do dziś dnia w Pra-
dze na Hradczynie stoją dwie
wieże, jedna zwana  Daliborka,
druga Czarną, ongi stanowiące
części zamku Karola IV, Jeszcze
do XVIII wieku, gdy u nas po-
kasowano wiele anachronizmów
surowości prawa średniowieczne
go w wieżach pomienionych byli

 
DOKTÓR MEDYCYNY

A. M. BRANDSTEIN
(krajowy: dokór)

przeprowadził stę z Brooklyna do
Bronx, ul. Grand Concourse 1475,

róg 171. ulicy
Dostać się można prędko, jeżeli
się weśmie Jerome Avenue Sub

way do 170 ulicy.
Tel: Bingham 636%

lub  
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NATJOHAL AUTO scHooL.

  zamykanii głodzeni ze
polityczni i kryminalni. Legen-
da czeska mówi o rycerzu Dali.
borze z Korojed, jedynym więż-
niu, który zdołał wybłagać dla
siebie zwolenienie od męczarni.
Idąc do lóchu, zabrał ze sobą
skrzypce, na których tak rzew-
nie przygrywał, iż służba wię-
zienna, rozczulona muzyką, prze

ny kamiennej ażeby wypadkiem dłużała mu życie spuszczaniem
nie przełamał prawa i nie nasy-
cał się straszliwą ucztą. Zdarza-

strawy. W końcu król usłyszał
muzykę i tak się nią przejął, iż

ło się, iż taki nędzarz o ile mu darował mu życie. Wieża Dali-
okucie na to pozwalało, szarpał borka należała do najstraszniej
zębami własne ciało i konał nie- szych jakie znano.

nraz w naj męczar
- Cele dla

były urządzone na 45

 

 
A. Michałowski, inżynier

 

  

New York City, posiadająca liczny komplet różnych typów sa-
mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia, |I,
Licencja stanowa gwarantowana. leifnfikué: Atludenwm wyda-

ńczeniu kursu specjalny dyplom mechanika
wany jelt o lkoanwz'ĘECł: po bnvlglny katalog.

Gakołs otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór,
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POLSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy chcecie zostać szoseremi»

1 lauceyu się

u0 „Z" powosenia i

mechaniki. Jedyna szkorą w

ARENA AUTO SCHOOL

151 West 54 St., New York

reczna
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TRĘDOWATA
Powieść
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16 SIERPNIA(THURSDAY

KORESPONDENCJE

- WOONSOCKET, R. I.
 

Uroczysty obchód 9-tej rocz-
nicy wkroczenia Legionów pod
  
31 (Ciąg dalszy)
- Dobrze, dobrze! nie chcę być tylko

teraz. Wtej chwili jestem Michorowskim,
wielbię bławatki i jeden z nich bardzo cacy
wiozędo swych łanów. To mnie uszczęśli-
wia.
- Czemusię pani zasępiła - spytał

nagle, patrząc na nią uważnie.
- Ja?... Bynajmniej - odparła obo-

jętnie.
- Pani jest jak roślina-czułek, stula

listki za byle dotknięciem. Wiem, co pani
pomyślała: że jestem magnatem, który dla
fantazji zrzuca z siebie magnacką purpurę
i ubiera się wbławatek, A że panią tak na-
zwałem, więcto się nie podobało. Czy tak?

- Jeśli nawet jestem bławatkiem, to w
każdym razie nie takim, w jaki można się
ubrać,
- Zwłaszcza magnatowi-arystokracie.

Prawda?
- Nikomu!
Spojrzał na nią przeciągle.
- Mimoza! - szepnął w duchu, a gło-

śno zawołał:
- Skandal! Zaczynamy schodzić z tel

sów, panno Stefanjo. Nastąpi wykolejenie
a Głębowicze już widać. Odłóżmy kłótnię
na inny raz. Zgoda? -
- O ile pan znowu z relsow nie zej-

dzie... _,
- Dobrze! obiecuję to pani. Chcę, a-

byśmy w Głębowiczach byli w zgodzie,
chcę panią widzieć wesołą, tak jak obec-
nie. Ja jestem szalenie wesół i szczęśliwy.

- Czydlatego, że dojeżdżamy do Głę-
bowicz? - spytała figlarnie.

- Tak że za chwilę będę jadł śnia-
danie - odrzekł z pasją.

Stefcia parsknęła śmiechem, Walde-
‘mr zaśmiał się również i palnął z bata.

- Ech! jestem na panią taki zły - za-
wołał, puszczając konie w cwał.

Brek potoczył się ze zdwojoną szyb
kością.
- Panie! cóż to znowu? Pan nas roz-

trzęsie! - wołała panna Rita.
- Wypadniemy - krzyczała hrabian-

ka, chwytając za ramiona Trestkę i Wil.
helma.

  

   

  

 

Waldemar stanął. Jedną ręką powoził, |
drugą z batem wsparł się pod boki, potrzą-
sając lejcami, wołał na konie:

- Pędźcie, muzy pędźcie!...
Konie rwały z kopyta, aż grudki żwiru

sypały się gradem z pod kół.
- Panie Waldemarze, czy pan zwa-

rjował? - krzyczała szarpiąc go za rękaw,
panna Szelizanka. *
- Być może.
Stefcia, Lucia i Wilhelm zanosili się

od śmiechu, patrząc na wystraszone miny
hrabianki, barona i nieszczęśliwego Trest-
ki, któremu w dodatki spadły binokle z no-
sa. Szukał ich dokoła siebie klnąc różne
mi językami: Nareszcie znalazł i zawołał
z niesłychartem zacięciem:

- Psiakrew, są!
- Przecie przemówił po polsku - za-

śmiał się Waldemar. *
To wzbudziło ogólną wesołość.
Dojeżdzali do kamiennego mostu nad

bystrą rzeką. "Poza nią wśród mnóstwa
drzew, na górze, widniały potężne mury
zamku, najeżone basztami i wieżyczkami.
Na głównej baszcie wstylu staroświeckim
powiewała chorągiew z herbem Michorow-
skich. Olbrzymie drzewa parku, otacza»
jące zwartą masą zamek, ciągnęły się
wzdłuż rzeki. Brek zahuczał na moście
jak bęben, głucho zastukały kopyta i ko-
nie z kamiennej grobli wpadły w mroczną
świerkową aleję. Na końcu wznosiła się
wielka murowana brama, wyłożona ka-
miennemi płytami z żelazną kratą, z her.
bem na szczycie, szeroko rozwarta, Przed
bramą był drugi most kamienny, który
zwisał nad fosą, biegnącą wzdłuż wału i
muru okalającego park. Głęboki kanał
napełniała świeża woda, przeprowadzona z
rzeki. Miało to wygląd forteczny, ale ma-
Towniczy, bo drzewa parku i mur z żelaz-
ną sztachetką na wierzchu cudownie odbi-
jały w wodzie. Na moście stały słupy z
małowemi balonami» lamp elektrycznych.
Takież wysokie żelazne słupy stróżowały
obok bramy i koło budki odźwiernego,
która była właściwie piękną grotą z płyt
kamiennych, tonącą w zwojach bluszczu.

Gdy brek wtoczy? sig waleję świerko-
wą, Waldemar usiadł i powstrzymał konie.
Jechali wolno. Wszyscy umilkli. Powaga
i majestat wiały od ciemnych, strzelistych
świerków, stojących podwójnym rzędem,
jak stróże odwiecznego zamku ordynacji.

Odczuwało się tu wielkość i potęgę
§, co zmuszało do pochyleni: =***

 

 

  

Wszyscy doznali podobnego wrażenia.
Tylko Waldemar miał wzniesioną głowę.
On witał stróżujące świerki, jak swych
poddanych,

A one szumiały poważnie i chyliły
czuby wpowitalnym ukłonie, widząc wnim
pana i dziedzica starożytnej siedziby.

Baron Weyherciekawse patrzał doko-
ła. |Nie widział jeszcze zamku, ale zaimpo-
nowala mu juz aleja.

Hrabia Trestka spoglądał na wierz.
chołki świerków, podtrzymując ręką ka-
pelusz.

- Tytany!... tylany!... - mowit szep-
tem - nigdy nie mogę się im napatrzyć.

Panna Rita i hrabianka siedziały za-
myślone, może usiłując odgadnąć, kiedy
tu wjedzie ordynat w poszóstnej karecie,
mając obok siebie młodą żonę, kto będzie
tą wybraną. A myśląc tak, może obie w
najgłębszej komórce duszysiebie widziały
w tej roli,

Waldemar jechał poważny. Czuł, że
jego własność imponuje wszystkim. Do-
znawał różnych uczuć: dumyi pewnej me-
lancholji.

Mówił sobie w duchu:
- Co mi z tego?
I nagle uczuł tęsknotę... Pierwszy

raz pomyślał, że w tym przepychu, w tej
wspaniałej rezydencji jest sam, zupełnie
sam. - ~*

Uśmiechnął się.
- No, przynajmniej nie w tej chwili.
Spojrzał nieznacznie na Stefcię.
Siedziała cicha, jakby przytłoczona

majestatem olbrzymich świerków, rzucają-
cych na nią cienie.

Trochę przybladła. Ogarnął ją chłód,
nurtował w niej nieokreślony niepokój.
- Co ja tu robię?... obok tego ma-

gnata... Zabłąkałam się... hławatek wcie-
plarni - szeptało w jej duszy.

Jak Waldemarowi przed chwilą, tak i
jej przyszło na myśl, że w tym przepychu,
w tej wspaniałej magnackiej rezydencji jest
sama, zupełnie sama.

Wzdrygnęła się.
Waldemar spostrzegł to, i, pochylony

do niej, patrzał na nią długo, uważnie.
"7 --Waka pani wraźliwa - rzekł ze
wzruszeniem.

Uśmiechnęła się: zrozumiał ją. Zro-
biło jej to przyjemność.

On szepnął:
- Bławatek!
Podniosła na niego ździwione oczy,

zy odgadłem?
ak

   

Wjechali na most. Panna Rita i hra-
bianka zawołały razem:
- Ach, jak tu pięknie!

_ -- Niezrównany jest widok tej fosy
i mostu. -

- A brama i domek strażnicy! I sta-
re to i piękne.

- Niedługo nazwą panie stary cylin-
der ordynata niezrównanym - zżymał się
Trestka.

Hrabianka parsknęła śmiechem, Rita
wzruszyła ramionami.

Brek minął wyniosłykrzyż w ogrodze
niu ze skalnych odłamów i bramę. Kopy.
ta koni zalętniły na kamiennych |płytach.
Odźwierny salutował przyjedzających.

Wjechali na dużą przestrzeń wyżwiro-
waną i gładką, jak plac mustry. Na środku
stała smukła kolumna kamienna ze stopnia
mi w kwadrat. Na niej płaskorzeźba, przed
stawiająca popiersie przodka Michorow-
skich, założyciela zamku z XV wieku. Me-
daljon otaczały oznaki wojskowe rzeżbio-
ne w kamieniu, napisy i daty. Obok po-
mnika słupy z elektrycznemi lampami.
Plac równoległy z podłużnym gmachem
zamku okalały z dwóch stron potężne drze-
wa parkowe, idące w nieskończońą głąb.
Z prawej strony wysuwała się olbrzymia o-
krągła baszta ze strzelnicamii galerją, da-
lej wieża kaplicy. Przy wjeździe pod skle-
pioną bramą czworoboku zamkowego sta-
ły po dwu stronach krótkie armaty, moż-
dzierze, zabytki odległych lat. Przypomi-
nało to zamek obronny, jakim był w istocie
przed wiekami. j

- Co za gmach! - mówił baron Wey-
her. - Ależ pan mógłby się nie obawiać
napadów tatarskich.
- Niejeden taki napad odparł ten za-

mek w czasach wojen z pogaństwem -
odrzekł ordynat w zamyśleniu - ale wow-
czas inaczej wyglądał. Miał zwodzone mo-
sty, na tym placu stały cekhauzy wojskowe
-mustrowaly się chorągwie husarskie i
pancerne; tu odbywały się turnieje, a w
czasie oblężenia żołnierze biwakowali,

(Ciąg dalszy nastąpi). _.

 

 

 

wodzą K d
na ziemie polskie, dnia 6 sierp.
nia 1914 roku.

Komitet Połączonych Towa-
rzystw w Woonsocket, postano-
wił ją uczcić uroczystem obcho-
dem.

Dzień ten, w którym Komen-
dant Piłsudski rozpoczął krwa-
wy i nie równy bój o wyzwolenie
Narodu, jest początkiem wolnej
i niepodległej Polski.
Dlatego każdy polak i polka,

którzy mają w swej duszy mi.
łość Ojczyzny, winni przybyć
masowo na obchód i uczcić pa-
mięć Tych, którzy pierwsi poszli
położyć życie swe za wolność
Narodu.
A tem samem zamanifestuje-

my, gdyż w chwili obecnej wzma
gają się potężnie Wolność i De-
mokracja z wstecznictwem i nie-
wolą.
Gromadźmy się licznie, aby o-

kazać tamtym naszym Braciom,
miłującym i broniącym ideały
Wolności, że i my tu na wychodź
twie współczujemy w ich walce i
na równi icziemy jasnym szla.
kiem, wytkniętym nam przez
szarych bojowników i ich Wo-
dza Piłsudskiego. To też w dniu
26 sierpnia odbędzie się obchód
na sali Z. N. P. przy High ulicy.
Początek o godzinie 2 popołud-
niu z następującym programem:

1) Otwarcie; 2) Spiew chéru‘
z przygrywką panny Sitnik na w
fortepianie; 3) Deklamacja na
cześć Piłsudskiego ; 4) Mowa ob.
Korony z New Yorku; 5) Dekla-
macja „Tym z Krwi i Żelaza";
6) Ponowny występ chóru.
Do licznego współudziału w

tej uroczystości zapraszamy ca-
łą polonję z Woonsocket i okoli-
cy. Komitet,

4

CHESTER, PA.

 

W dzień pogrzebu prezydenta
Hardinga z inicjatywy Klubu
Polsko - Am. obywateli w po-
rozumieniu ze wszystkiemi złą-
czonemi towarzystwami w Che-
ster, Pa. urządzono na sali Związ
kowej o godzinie 1 popołudniu,
dnia 10 sierpnia źałobne zebra.
nie. Do ubranej w żałobne i a-
merykańskie kolory z portretem
prez. Hardinga sali zeszła się
spora liczba osób, Prez. Szczuro-
wski otworzył zebranie i powołał
dr. A. Rozpłocha na przewodni»
czącego, który zaś na pierwsze.
go mówcę powołał p. V. Dorsze-
wskiego, który streścił ważniej»
sze prace zmarlego prezydenta i
jego*zabiegi. Następny mówca
ks. J. Kłosiński stwierdził, że
nietylko ci co mówią po angiel-
sku są amerykanami; my pola.
cy tak samo zasmuceni jesteśmy
śmiercią prez. Hardirffa jak i
rodowici Amerykanie. Dalej po-
prosił wszystkich obecnych o po
wstanie i przy odegraniu przez p.
M. Skibian „Nearer My God to
Thee", zapanowała chwila skupio
nej powagi.

Dr. A. Rozpłoch odczytał re-
zolucję, która ma być umiesz-
czona we wszystkich |protoko-
łach towarzystw biorących u-
dział w tem żałobnym zebraniu.
Na zakończenie wszyscy obecni
odśpiewali „My Country..." z
akorąp. fortepianu panny M. Ski
him:IE nad

Jeden z obecnych,
 

Międzynarodowe wyścigi au-

tomobilowe we Włoszech

RZYM, 14 sierpnia, - W mię-
dzynarodowych wyścigach auto-
mobilowych, które się odbędą 9
września w miejscowości Monza
w pobliżu Medjolanu, wezmą u-
dział przedstawiciele czterech na-
rodów: Stanów Zjednoczonych -
Włoch, Francji i Niemiec. W wy-
Scigach wezmie udział kilku ksią-
żąt, członków byłych dynastyj
królewskich.

POLSKA

I PAKSTWA SĄSIEDNIE

DOLARY DO POLSKI

Wypłacane w dolarach, lub
Wypłacane w markach pol.
skich po kursie dnia.

Przekazy listowe lub Kablowe.
Bilety kolejowe i Szyfkarty do
starej Ojczyzny i z powrotem.

AMERICAN EXPRESS COMPANY
65 Broadway
18 Chatham Square
17 West 28rd Street
118 West 9th Street

2191 aóway: NEW YORK

1)
2)
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Jedyna okazja w życiu

Okryć,

teraz od $10.00 wzwyż.

 

w ten czwartek, piątek i sobotę.

Wyprzedajemy zupełnie cały nasz skład najmodniejszych

po tak niskich cenach, o jakich nigdy dotychczas nie słyszano.

Suknie jedwabne i georgette uszyte l(In sprzedaży po $59.50 sprzedane będą

Mamyrównież całkowity dział płaszczy i kostjumów wnajlepszych materjałach,

które, choć uszyte do sprzedażypo $79.5 0 sprzedane będą teraz od $15.00 wzwyż.

A więc, Panie, korzystajcie z tej okazji oszczędzenia pienięd

prawdziwa wyprzedaż, nie żaden „bluft". Przyjdźcie i przekonajcie się: Z pew- *

nością Wam się to opłaci.

Alexander Shop Inc.

Pomiędzy Drugą i Trzecią ulicami.

i cudowna sposobność ubrania się tanio i szykownie

kostjumów i sukni-.

To jest

 

32 AVENUE B

    
 

 

 

Z BROOKLYNA

   

Baczność śpiewacy
Ponieważ w czwartek dnia 16

sierpnia r. b. jest bardzo ważna
lekcja śpiewu Tow, „Moniuszko"
a w piątek 17 sierpnia r. b. po-
siedzenie miesięczne, niech nikt
się nie ociąga i przybyciem swoim
da przykład poświęcenia dla pie-
śni ojczystej.

Cześć Pieśni!
$. Dranicki, sekr.
 

WALKA Z NARKOTYKAMI; OLBRZYMI ŁUP POLICJI

Od
Federacyjni, pod kierunkiem J6-
zefa Brańskiego, poszukiwali za
szajką handlarzy narkotyków -
która rzucała na rynek brooklyń-
ski i newjorski większe ilości ko-
kainy i morfiny.

Dopiero dzięki sprytowi jedne»
go z detektywów, który zapoznał
się -z -Williamem -Crucillo, -
347 Hick ulicy, udało się całą
szajkę ująć.
Aresztowania dokonano wchwi

li, gdy detektyw przybył do skle»
pu Marji Manzolo, 78 East Hou-
ston ul. i dobijbł targu na kupno
narkotykówza $2,200.
Podczas rewizji w mieszkaniu

Manzoli par. 550 Hick ul. znale-
ziono większą ilość morfinyi ko-
kainy wartości około #25,000.
Areszlowani, którzy uprawiali

inkryminowany proceder byli:--
Frank Affonta, Willlam Crucillo.

  
15, „A„ 4

a @@@.Mw " wp

dłuższego czasu detektywi C

b----0LOE

BACZNOŚC MASPETH I OKOLICA!

' Obchód 9-ej Rocznicy Sierpniowej

odbędzie się w sobotę dnia 18 sierpnia w Domu Narodo-

wym. Przemawiać będzie ob. W. Bojan-Błażewicz, redak»
tor „Nowego Świata" i ob. A. Rysiecki z Bayonne, N. J.

Początek o godz. Tej wieczorem.

WSTĘP WOLNY!

an
Komitet.

101

iam Kilgus,.lat 30, zamle-
szkały w Astoria zapłacił onegdaj
-10 kary w sądzie Flushing, za
nieprzyzwoite zachowanie się w
salunie G, Dietza, Właściciel ze»
znał, że Kilgus zażądał od niego
wódki, gdy zaś postawiono przed
nim bombę piwa - rozgniewał
się srodze i wszczął bójkę - po=
wodując areszt,

 10OLAOE

  

 
Tal. siegę i

8. REINHARD
CHOROBY oczu, vezv 1 aampca

Poe ad
'Y.—RAuwl'Inl.ClU—l

udalu /W nladatalp ¥-i1 rane

~ ontact o
- Mówię „ulu-._

POLSCY LEKARZE

bo

  

 

Tel. resnpolot.

DR, LOUIS 8. GRYCZ

Kent treet.

Brookipn, N. Y.

Pom. Manhattan Are. iPrasitin At.
Od 1 do 1 1 ot 4 do 8 wiecetr,

W niedrielp of 12 do 2 popotudatu.

 

 

 

 
7 Telefon: 996

Bt. M. Lewandowski, M. D.

Specjalista:

oobzner

+-+ : 1-1
ł Sada| Adaitd Tas

797 Peurth Avenue, llike 8 alley,
Breckiym, M Y

 

Telefon Greenpoint 1990.

Polski Zakład Fotograficzny

„POLART"

w. GZAPLICKI, Wiaść.

 

Tal: 0600. tow

R. A. W. RUSIN

cmoRosY 1

10% - 17th Street, Brosktym, N Y.

todniu;.
T 4o1

W niedzieę tylko na: sarmówienię

 

Wykonuje wszelkie roboty w za.

kresie Sztuki Fotograficznej

Trwale szybko i tanio.

207 Driggs Ave.,

Brooklyn, N. Y.

  

 

Dr. Franciszek W. Wiński

Dwa biora w Brookiaie:

86 -116 North # on
Nasesu SL -blisko Bery 9%.

e 6a ( ny

8 do 1 wiecór 1 40 10
gguolmqugluumc'w
Tel. Orvenpoint #716 i Orsenpotat Taką

 

Zakład Fotograficzny

G. M. KANTON
187 Grand St, Brooklyn, N. V

WYKONUJE ZDJĘCIA ARTYSTY-
cents ro PRZYSTĘPNEJ CENIE

eczniamy reprodukcje,
portfety, grupy, wesela itp.
PRACA! GWARAKTUWANA

 

wn il
viko

   

 

Talefen: Oreenpoint simy -
Dr. Marion R. Słudziński

Getziny
   

mi i przyniesie ten kupon
foneratli on 1300. Oferta
jeden miesięc

to wy
orrzyma
otwarta r

 

 

     

TTB Metropolitan: Ave
Imię 1 na 0 sko pom Bedtoró Barty ae
Uileń i numer [ Breokiyn
 Angelo Alongi, Casper D d

i Marja Manzola, wszyscy zamic-

szkali w Brooklynie,

Ubiegłego poniedziałku około

godziny 7ej wieczorem wybuchł

pożar w piekarni ob. J. Zabłockie

Jo. pur. 382 Oakland slicy, ni-

szcząc kompletnie wnętrze domu.

Pożar wszczęty został w kuchni,

podczas gotowania kolacji,

Szkody znaczne, 7
\

 

Kto chce kupić - Kto chce sprzedać DOM lub
niech się zało! do

POLSKIEGO BIURA REALNOsCIOWEGO w GREENPONT

W. WOLANSKI
Tat ree won

MESA ane. cos" "" Nv,111 puron ;
KANCBELARIA NOTARJAENA anintwin sprawy xtarokrajówe" w bee konent ;

w dolarach 1 marlmszvxéwynfiivgbzv do Polska kach.: Ta Ninie 00 cenach. komoanieznycpSPROWADZAMY
_

RODZINY 7 KRAJU
Werslkds Informacie udzielamy chętni» "Pofkkom: DARMO

ates
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NOWY ŚWIAT, CZWARTEK, 16 SIERPNIA (THURSDAY; AUGUST 16) 1923 

WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
  

BACZNOŚC NEWARK I OKOLICA!
Polski Klub Oświatowy Złączonych Towarzystw

urządza
UROCZYSTY OBCHÓD SIERPNIOWY

ku uczczeniu chwili historycznej dnia 6-go sierpnia 1914;
rozpoczęcia walki o wyzwolenie nam Drogiej Ojczyzny

Polski
w sobotę, dnia 18go sierpnia, o godz. 8ej wiecz.

w sali Polskiego Klubu Oświatowego,
255 Court St., Newark, N. J.

PrzemawiaćBędą: ob.B. D. Kułakowski, któryprzed kil-
kunastu dniami porócił z Polski, i inni mowcy

Dla urozmaicenia obchodu będą: splewy, deklamacje
oraz odegrane utwory na skrzypcach i fortepjanie.

 

s “STEP WOLNY!

 

Kbmltet

 

Niesźczęśłiwy wypadek ,

B. W. Lubera lat 35, zam.
120 Wayne ul.. jako maszynista
kolejowyzatrudnionyprzez Penn
sylvania Railrowd, przyprowadził
pociąg do miejsca kąpielowego w
Point Pleasant.

za godzinę z powrotem
Larberacki postanowił wolną chwi
lę wykorzystać i wykąpać się.-
Gdy Luberacki zaczął kąpać się,
woda była bardzo płytka z po-
wodu odpływu morza. Zrobił kil.
ka skoków do wody, lecz bez wyż
padku, Poszukał wyższe miejsce
do skoku i skoczył. Po małej
chwili R. Billington i Ch, McAr-
thurnależący do straży beszc-
czeństwa (Life Guards) zauważ
Ii, że Luberacki wypłynął na
wierzch, lecz głowy nie podniósł
ponad powierzchnię wody, Domy
ślującsię jakiegoś nieszczęścia po
płynęli do niego i wydobyli z wo
dy z twarzą krwią zalaną. We-
zwano lekarzy E. C. Carrigana i
C. H. Grubie, którzy pracowali go
dzinę nad przywróceniem Lube-
rackiego do a, lecz w końcu

     

skonstatowali, że Luberacki po- .
niósł śmierć przez złamanie kar-
ku.
Zmarłego przewieziono do do-

m, Pogrzeb odbył się we wto-
rok, o godzinie 10 rano z kBkcio- ,
ła św. Antoniego przy Brunswick
ul., gdzie odbędzie się nabożeń-
stwo żałobne na cmentarzu św.
Imienia,

Pociąg miał od-.

 

Zmarły był weteranem wojny
Światowej, dlatego też Legion A-
merykański urządzi mu pogrzeb
wojskowy.

Niechaj spoczywa w spokoju!

__ PASSAIC

Aby. powiększyć fundusz na no-
wą polskę szkołę, parafja Naro-
dowa urządza w przyszłą sobotę
18 sierpnia br., piknik w Bel.
mont parku w Garfield, N. J.

Początek pikniku o godzinie
3-ej popołudniu. (16,17,18)

LODI

W dniu 18 sierpnia r. D. urzą-
dza Polsko-Amerykański Nieza-
leżny Klub Obyw. wielki bal w
sali Domu Narodowego pur, 152
Carabella Ave., którego początek
naznaczono na godz. 6 wiecz,
Ponieważ powyższy klub, mi

mo małej ilości Polaków liczy
przeszło 100 członków i jest przez
miejscową Polonię zawsze popic-
rany, przeto Komitet Klubu ma
nadzieję, że nietylko miejscowi,
ale i okoliczni rodacy przybędą

na powyższą zabawę -
przykładając przez to rękę do roz
woju Klubu oraz Domu Narodo-
wego.
Już zgóry dziękując za łaskawe

poparcie, kreslimy. sig z szacun-
kiem

 

Za Klub Obyw, Niezal.
M. Rostkowski.

(14-16-18)
 

 

-=---====DROBNE OGŁOSZENIA

W „NOWYM ŚWIECIE" MOŻNA ZAMIESZCZA

ZA POŚREDNICTWEM

KSIĘGARNI J. BORYSA

553 Grove Street, Jersey City

Ogłoszenia podane przed 2gą po poł. będą telefono-

wane do biura głównego i zostaną umieszczone w na-

stępnym dniu

  

 

 
 

Philadelphia i okolica

 

Niementowska, uczenica styn-
nej Duncan, sama artystka wiel.
kiej miary, rozpoczęła kurs tań-
cow klasycznych, scenicznych,
interpretatywnych w Domu Pol
skim, 211 Fairmount Avenue.-
Lekcjeodbywają się we wtorki
o godzinie 3-ej popołudniu.

Zawsze czas na rozpoczęcie.
Polskie dziewczątka, tu dla was
sposobność nauczenia się cze.
goś, co wam da grację i wdzięk,

Niemcy blagują - mówi pu-

' blicysta amerykański

PHILADELPHIA, 15 sierpnia.
- „Jeżeli Niemcy się rozlecą w
kawałki, to będzie to zwykłe sa-
mobójstwo", -powiedział dzisiaj
G, H. Lorimer wydawca tygodni
ka ,Saturday Evening Post", któ
ry dopiero co powrócił z Euro-
py, a w szczególnościz Niemiec,
gdzię: bawił przez kilka: tygodni
specjalnie badając kwestję, czy
Niemcy mogą płacić
nia

 

Francja jest w swoim prawie,
zająwszy Ruhr i zatrzymując je
dopóki Niemcy nie zapłacą.
Naród francuski stoi solidarnie  

za swoim rządem, Podczas gdy
naród angielski jest podzielony
w swojej opinji co do stanowi»
ska rządu. Większa część narodu
angielskiego jest przeciwna złago
dzeniu Niemcom warunków od
szkodowań, dlatego: polityka rzą-
du angielskiego w sprawietodszko
dowań niemieckich jest niepew-
na i zmienna podczas gdy poli-
tyka francuska jest ciągle jedna
i ta sama, jasna i nieustępliwa,
Wydawca Lorimer zaprzecza

rozpowszechnianej przez Niem-
ców propagandzie, że Niemcy są
biedne i nie są w stanie zapłacić
odszkodowań, Przeciwnie, Niem=
cy są doskonale zorganizowane
mają dość pieniędzy i środków
na zapłacenie odszkodowań, gdy-
by tylko chcieli. Niemcy jed-
nak nie chcą zapłacić sprawiedli-
wych odszkodowań, któreby mo-
gły naparawić krzywdy wyrządzo
ne Francji, by Francja po otrzy-
maniu odslkodowan nie mogła

się zr pod względem

przemysłowym i stać się konku-
rentem Niemiec na polu handlu i
przemysłu, Jeżeli Niemcy się roz-

padną to będzie to zwykły wypa-
dek samobójstwa.
 

rych prosimy o Nczne przybycie!
7

 

y

NICETOWN PHILADELPHIA!
Towarzystwo „Ojczyzna"

urządza

WIELKI PIKNIK
NA LEWIS FARMIE, Nr. 2-gi (przy drodze)
W NIEDZIELE, DNIA 19-G0 SIERPNIA 1923

POCZZĄTEK O GODZINIE 10 RANO
Srimefic: aridectre, no

lody, przekąski smaczne i napoje wszelkiego rodzaju najlepsze, oraz
nga grzeczna i skora na każde skiniene Szanownych Gości, któ-

Komitet.
 

KREWKLIMY URATOWAŁA DZIECKO

Dalsze losy bohaterskiego poli-
cjanta Jerzego Klimy, o którym
pisaliśmy w dniu wczorajszym,
są następujące:
Użyczenie krwi. 11-miesięcznej

dziewczynce Muriel Laskowicz-
odbyło się w szpitalu Post Gra.
duate i udało się znakomicie, W
cztery godziny po operacji, Kli-
ma, z arterji którego odlano trzy
czwarte kwarty krwi, poprosił ko

 

misarza policji o jeden dzień ut.
lopu, aby mógł zakupić węgla na
zimę.
Rozumie się, że bohater otrzy-

mał żądany urlop i gdy w kilka
godzin przybył do jego domu pn.
509 - 12 Ave., Astoria przedsta-
wiciel prasy, ujrzał ku swemu
zdumieniu Klimę, szuflującego
węgiel do piwnicy,
Zona Klimy nie była powiado-

 

  miona o operacji i gdy ją zapytał
reporter co myśli, o czynie męża,
powiedziała:
„Na drugi raz, gdy zechce coś

podobnego uczynić, musi sig
wpierw mnie spytać" - i na za-

kończenie dodała z uśmiechem-

„pan sądzi, że się gniewam? By-
najmniej. Jestem dumną, bardzo

dumną ze swego męża!"

› Interesy do Sprzedania
(Business Opportunities)

  
CANDY Store do sprzedan

Tis Francis St

 

w polskiej
o

py,moredo 385 Ost;
  
CADY,stopy dogorzedania, 120 Dupont

S v (
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Wilsons Nowy"kuta
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powodu siebego
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GROSERNIA ne
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rodotow 3
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CANDY store must być sprz
ts t TMiO ea

rent $26; 278 Devoe St., Brookiyn, N V
ase

  

CANDY more x 3 do rpreeda
nia powodu nowoczeme u.

rządzenie "Tod" treodniowe.. Inte:
res Zelomsenta: - 14
x Ave. Brooklyn con
 

DEPESZE

 

Katastrofa aeroplanowa

 

WASHNGTO. , 15 sierpnia. -
Bertram M. Stewart z Washing-
tonu poniósł dzisiaj śmierć na
miejscu, gdy aeroplan w którym
jechał jako pasażer, spadł z wy
sokości 1000 stóp, Lotnik J. Ward
odniósł niebezpieczne obrażenia.

 

8-godzinny dzień pracy w sta-

lowniach Ohio

LORAIN, Ohio, 15 sierpnia. -
Wwielkich stalowniach National
Tube Co., zostanie zaprowadzo-
ny 8-godzinny dzień pracy z dn.
16 września. Około 85 procent ro-

 

KALENDARZYK ZABAW.

26 Sierpnia - 3 złączone Towarzy.
stwa: Tow. Splewu „Echo"; Tow.
Dram 1 Br. Pom. „Gwiazda Wolno:
ści" i Tow, Muz. „Śtoniuszko" urzę
dzają Wielki Piknik, połączony z grą
w kręgle o nagrody, w Ulmer Par
ku, przy 250) Avenue, w Brookly.
nie. Początek o godz. po polud:
niu. Wstęp do Parku

26 Sierpnia - Piknik Tow, Splowu
„Symfonji" 1 Ego Oddziału Zw.
Młodziżey Polskiej w Cypres Hills

  

- Wieczorek Familijny
Chór Polonta"

 

u.
23 Września -- Zjazd Zj. Splewakow
na Wschodzie w Labor Lyceum -
Willowghby Ave, 1 Myrtle Ave. Po
zjeździe koncert, bal 1 kontest,

29 Września - Roczny Bal Tow. Br.
Pom, Jen. Jóreta Pilsudskiego, w
Domu Nat, w New Yorku.

6 Października Koncert 1 bal Tow.
Spiewu „Harmonfa" w Domu Ne
rodowym, przy 8 ultey w Nowym
Yorku.

6 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Naro
dowym, 261 Driggs Ave.Brooklyn,

7 Października, Przedstawienie Tow.
„Symtonta" w Domu Narodowym
261 Driggs Ave. w Brooklynie.

20 Października - Tow. Sp. „Echo"
urządza Jubileuszowy Koncert w
Domu Narodowym, przy S. Marks
Place, o godzinie $ej wieczór,

27 października Tow. Cór Korony Pole
sklej urządza bal maskowy w Domu
Narodowym, 261 Driggs Ave., Broo

4 Listopada - Koncert Tow. Spiewu
„Symtonja" w Domu Narodowym,
w .

11 listopada r. b. odbędzie się koncert
Tow. śpiewu „Lutnia" w Labor Ly
ceum w Brooklynie.

2s LIuop-d- -Wielka Maskara 1 bal
Splown Montuszko w Pros

 

31 Grudnia - Wieczorek. Sylwestro-
wy Tow éplewu ,Symfonia" w Do
mu Narodowym, 261 Driggs Ave,
w Brooklynie.

 

botników zostanie zmienionych z
dwuch szycht 12 godzinnych na
dobę na 3 szychty 8 godzinne na
dobę. -Stalownie National Tube
Co, zatridniają 10,000 robotni-
ków. Z powodu zmiany <
stalownie przyjmą dodatkowo 700
robotników .wige Urzędnicy
kompanji przekonani są, ze pro-
dukcja stalowni na skutek zmia-
nynie zmniejszysię a nawet mo-
że wzrośnie.

 

 

Ojciec prezydenta Hardinga

powrócił do swoich

zajęć

MARION, Ohio, 15 sierpnia,
Dr. George Harding, ojciec zmar
łego prezydenta Hardinga powró-
cił dzisiaj poraz pierwszy od cza-
su pogrzebu swego syna w zeszły
piątek do swych zajęć lekarskich.
Zapytany jak się czuje, odpowie
dział, że dość znośnie.

Dr. Harding liczy 79 lat, ale
mimo to wygląda o wiele młod=
szy.

  

+

Kemal Pasza oświadcza, że

pokój nie jest „wieczny"

KONSTANTYNOPOL, 15. sier»
pnia. - Kemal Pasza, obrany
przez tureckie Zgromadzenie Na-
rodowe prezydentem Zgromadze-
nia, przez co otrzymuje najwięk-
szą władzę w odrodzonej Turcji,
w przemówieniu wygłoszonem po
swoim wyborze do Zgromadzenia
Narodowego, pomiędzy innemi o-
świadczył, że obecnego pokoju
nie należy uważać za „wieczny".

 

Rokatnieu hi prote-

stują przeciw wojnie

w Marokko

MADRYD, 14 sierpnia, - Or-
ganizacje robotnicze całego kra-
ju zawiadomiły premiera, że w ra
zie wznowienia operacji wojen-
nych w Marokko, a szczególnie
w okręgu Albucemas zorganizo-
wani robotnicy podniosą energi»
czną kampanię przeciw rządowi.
Według opinji organizacji robot»
niczych Hiszpanja powinna wy-
cofać się z Marokko i pozostawić
wojownicze plemiona własnym 

 
Tel. 19084

63 East 65th Street,
New York City.

DR I. MICHEL
SPECJALNOŚC: CHOROBY KOBIECE, AKUSZERIA 1 OPERACJE

GODZINY PRZYJĘC:
12 do 1 popołudniu - 4 do 7 wieczorem

Tel. mieszkania Prospect 7717

1070 Carroll Street
, Brooklyn, N. Y

 
 
 

Zndatek. $100
domu z ogr

 

listownie lub dsobiście wraz z

moans
mit
Imię 1 Nuwl

 

 

DOMY $100 DOMY

iem przy wielkim mieście blisko 1000

fabryk. Resztę spłaca się jak rent.

mywać krowy i drób i w ten sposób powiększyć swo-

je dochody i zapewnić dobrobyt dla. siebie 1 rodziny.

snuły, kościół, sklepy, tramwaj 1 autobusy na miejscu.
żoną do naszego blura dla obejrzenia

realności między godzinę 10 a 3 popołudniu, albo w niedzielę przed 12-19
LINCOLN COMPANY, 206 Broadway, Room 244, New Yórk

przysłanie informacji i tykiety dla tony P męta, Mamy za:
sidronts NB,

  

zapewni Wam posiadanie własnego

Zgłoście #

rządom, tem bardziej, że utrzy-
manie zwierzchnictwa nad Marok
kiemkosztuje Hiszpanję zbyt dro
go 0 czemświadczą dotychczaso-
we klęski.

Włochy konfiskują broń

sprzedaną Serbji

TRJEST, 15 sierpnia. - Wła-
dze włoskie zaaresztowały dzisiaj
okręt Vulean i skonfiskowały mie
Ijon karabinów ręcznych, 3,000
karabinów maszynowych i 24 ba-
teryj marmat artylerji górskiej,
sprzedanych z włoskich zapasów
wojskowych pewnej firmie zagra
nicznej a następnie odsprzedanej
rządowi serbskiemu. Rząd serbski
przesłał rządowi włoskiemu ener
giezny protest przeciw konfiska-
cie,

Atuomobile na Licytacji |i
Wszystkie wyroby i modek

 

    

 

Praca dla Kobiet
emalie)(Help wanted F

men mt -
drzWI,OYlulenktch

We" miesiecznie,, mieszkanie 1w
Hote! dhthiin.Wh Ave & Win street. ___(HD

CROCHET beaders potrzebne, dobra
zapłata. J. C, Embroldery, - 308

Fast 14th Street. aro
  z NY od17 do 19 tnt do do:s robots."dobre "miemkanie: 19

x Wiktem." kanie: . Goldbere, 229Centre St., New York City: a

 

starozym wieku potrzebasuszydo ogólnej domowej roboty 1
who przybyłej z krajuwkd, 129 East tb St., do sklepu.

Praca dla Mężczyzn
(Help Wanted Maie)

BENCH HANDS
przyzwyczajeni

Pr1
drobnych robotach mosteinych.

Zgłoszenia
TIFFAY‘KIY STUDIOS

Kingsland Ave., Corona, L.I.

BACZNOŚC Koseykarze! Potrzeba, robo:

 

 

tnikie on jęrześci, Zgłoszać się
goowi do Trey "wś ed
Furniture. Mite Co.. 181. stain sept;
Hartford m)
po Bec

 

CHOW, doświedczonych cutters
na. Diner muzynach Brooklyn

ther &. Top Lint Co, dlt Thrope Are.,
Htrook Gómi

MĘŻCZYZN do wykończania i do po-
y potrzeba przy ozdobnej robo.

cie żelnznej, również doświadczeni
przy robieniu schodów, Zgłoszenia:
Uris tron Works, 533 West 26 Street.

(Rim

 

 

POTRZEBA
doświadczonych

„stecl wire drawers"

..plate setters"
do

8" 1 12% calowych. bloków
60 centów na godzinę

lub wysoka zapłata przy
robocie"od sztul

AMERICAN CABLE CO., INC.
Dunellen, N. J.

#

(tim
 

rommzena
do pomocy w piekaroi
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Raina-c: do Sprzedania -
treat uuu for Sale) .

GAWLIRSKI & Co.

polecają następujące tanie domy,

w New Yorku i Brooklynie.

3 tam. drewniany, na pełnej locie. -
fest $1384, Cone $0.00. Wpłaty
wedle umo
o polu!Rem. 3096
Cona $7750, Whpiaty $15

4 tam. murowany, po 4 wiel dla ro-
dziny, Rent $1,200. Cena $8,150. -
Wpłaty $3,000.

6 tam. murowany i Sztor, po 4 pokol
dla fam. Rent $1,992, Cena $13,000,
Wpłaty 135

6 fam. drewnlany | 2 Sztory, na Nor.
man Ave. Cena $15,500. Wpłaty we
dle umowy.

6 fam, drewniany po 4 pokoi i wsnna
dla tam, Rent $1,416. Cena $11,500.
Wpłaty wedle umowy.

8 tam. murowany, po 5 poko! i wanna
dla tam. 30 stóp frontu, Rent $3200.
Cena $21,500. Wpłaty $5,000.
tam. murowany po 5 poko! dia fam.
„Hot Water Kent $2,650.
Cena $17,500. Wpłaty 34,000

10 tam. murowany po 5 pokól dla tam,
„Hot Water Supply". Rent 53.540.
Cena $19,500. Wpłaty $5,000.

15 tam, murowany po 4 pokol dla tam,
Rent $4,850. Cena $30,000. Wpłaty
37,000

22 fam, murowany i Sztor, po 3 pokot
dla fam, elektryka. -Rent $6,000.
Cena $28,500. Wpłaty 310,00.

GAWLINSKI & Co.

POLSKIE BIURO REALNOSCIOWE

Biuro w New Yorku:

426 EAST 16 STREET

Biuro w Greenpolnt:

11 DIAMOND STRYIF
przy Driggs Ave.
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68% Manhattan Ave., Brooklyn. (128)
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